
Haushaltssatzung der Stadt Fürstenau 
für das Haushaltsjahr 2015 

 
 
Aufgrund des § 112 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes in d er zurzeit 
geltenden Fassung hat der Rat der Stadt Fürstenau in seiner Sitzung am …………… folgen-
de Haushaltssatzung beschlossen: 
 
 

§ 1 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2015 wird 
 
1. im Ergebnishaushalt 
  mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 
 
1.1 der ordentlichen Erträge auf 6.765.900 € 
1.2 der ordentlichen Aufwendungen auf 6.765.900 € 
 
1.3 der außerordentlichen Erträge auf 0 € 
1.4 der außerordentlichen Aufwendungen auf 0 € 
 
1.5 Jahresergebnis 24.200 € 
 
2. im Finanzhaushalt 
 mit dem jeweiligen Gesamtbetrag 
 
2.1 der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 6.258.800 € 
2.2 der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 6.041.500 € 
 
2.3 der Einzahlungen für Investitionstätigkeit auf 433.000 € 
2.4 der Auszahlungen für Investitionstätigkeit auf 492.900 € 
 
2.5 der Einzahlungen für Finanzierungstätigkeit auf 59.900 € 
2.6 der Auszahlungen für Finanzierungstätigkeit auf 235.400 € 
 
2.7 Finanzierungsmittelbestand -18.100 € 
 
festgesetzt. 
 
Nachrichtlich: 
- Gesamtbetrag der Einzahlungen des Finanzhaushaltes 6.751.700 € 
- Gesamtbetrag der Auszahlungen des Finanzhaushaltes 6.769.800 € 
 
 

§ 2 
 
Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen (Kreditermächtigung) wird auf 59.900 € festgesetzt. 
 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen werden nicht veranschlagt. 
 
 



§ 4 
 
Der Höchstbetrag, bis zu dem im Haushaltsjahr 2015 Liquiditätskre dite zur rechtzeitigen 
Leistung von Auszahlungen in Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 1.040.000 € 
festgesetzt. 
 
 

§ 5 
 
Die Steuersätze für die Realsteuern werden für das Haushaltsjahr 2015 wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 
 
1.1 für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 360 v.H. 
1.2 für die Grundstücke (Grundsteuer B) 360 v.H. 
 
2. Gewerbesteuer 360 v.H. 
 
 
 
 
 
Fürstenau, den 
 
 
 

Stadt Fürstenau 
 
 
 
_________________________ _________________________ 
Bürgermeister Stadtdirektor 

 

2



1. Teilhaushalt 0 - Gemeindeorgane

1.1 Produkt 111.11 - Gemeindeorgane

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
- Aufwendungen für Repräsentationszwecke. Blumensträuße und Präsentkörbe 6.500 €

für Jubilare, Geschäftseröffnungen, Goldene Hochzeiten u.ä.
- Aufwendungen im Zusammenhang mit der Pflege der partnerschaftlichen Be- 600 €

ziehungen mit den Städten Hohen Neuendorf (Borgsdorf) und Garwolin (Polen)

02.07 - Sonstige ordentliche Aufwendungen
- Aufwandsenschädigung und Sitzungsgelder gemäß Entschädigungssatzung 30.900 €
- Verfügungsmittel 1.000 €

2. Teilhaushalt 1 - Zentrale Dienste

2.1 Produkt 111.40 - Zentrale Dienste

02.07 - Sonstige ordentliche Aufwendungen
- Beitrag an den Niedersächsischen Städtetag 4.200 €
- Geschäftsaufwendungen 3.700 €
- Umlagebeitrag Kommunaler Schadenausgleich 12.000 €

2.2 Produkt 281.10 - Heimat- und Kulturpflege

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
- Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 500 €
- Versicherungen 100 €
- Ankauf von Heimatbüchern 100 €
- Kosten im Zusammenhang mit der Ehrung ehrenamtlich Tätiger 400 €
- Aufwendungen für Archiv u. Chronik (Zeitungen, Zeitschriften, Portokosten u.ä.) 600 €

2.3 Produkt 571.00 - Wirtschaftsförderung

01.02 - Zuwendungen und allgemeine Umlagen
Zuweisung des Landkreises Osnabrück aus dem "Zukunfsfonds Ortskernentwicklung".

01.07 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Kostenerstattungen im Rahmen des Projektes "Zukunfsfonds Ortskernentwicklung".

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
- Unterhaltungs- und Energiekosten für die Weihnachtsbeleuchtung 3.700 €
- Imagepflege Innenstadt (Ortskernentwicklung) 6.500 €

02.06 - Transferaufwendungen
- Verlustabdeckung OLEG 1.500 €
- Zuschuss an den Stadtmarketingverein Fürstenau 5.000 €

2.4 Produkt 575.00 - Tourismus

01.05 - Öffentlich-rechtliche Entgelte
Entgelte für Gästeführungen.

Erläuterungen zu einzelnen Veranschlagungen
im Ergebnishaushalt

3



01.06 - Privatrechtliche Entgelte
Verkaufserlöse für Radwanderkarten, Broschüren, Bücher etc.

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
- Nutzungsentgelt für die genutzte Fläche an der B 214 für das Schild 200 €

"Historische Altstadt" an die Bundeskasse Trier
- Gästeführungen 500 €
- Werbeanzeigen, Broschüren, Bücher, Radwanderkarten, Infostände etc. 7.000 €

02.06 - Transferaufwendungen
- Terra-Vita Naturpark Nördlicher Teutoburger Wald-Wiehengebirge e.V. OS 100 €
- AG Historische Fachwerkstädte in Hessen und Niedersachsen 200 €
- Westfälischer Hansebund 250 €
- Web-Auftritt Hanse 50 €

600 €
02.07 - Sonstige ordentliche Aufwendungen
- Mitgliedsbeitrag an den Zweckverband Erholungsgebiet Hasetal 4.800 €

3. Teilhaushalt 2 - Bürgerservice und Ordnung

3.1 Produkt 122.11 - Ordnungsaufgaben

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
Kosten für die Überwachung öffentlicher Wege und Plätze innerhalb der Stadt Fürstenau
durch einen damit beauftragten Wach- und Sicherheitsdienst.

02.06 - Transferaufwendungen
Mitgliedschaft beim Tierschutzverein Osnabrück (Beitrag und Zuschuss) 100 €

3.2 Produkt 573.40 - Märkte

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
- Energieverbrauch für Betriebszwecke 2.500 €
- Veranstaltungskosten 2.800 €

4. Teilhaushalt 3 - Finanzdienstleistungen

4.1 Produkt 111.51 - Finanzverwaltung

02.07 - Sonstige ordentliche Aufwendungen
- Geschäftsaufwendungen 100 €
- Prüfungsgebühren Landkreis Osnabrück 5.000 €
- Bankgebühren, Gebühren für Rücklastschriften pp. 500 €

4.2 Produkt 365.00 - Tageseinrichtungen für Kinder

01.07 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Erstattung von Kosten (Abschreibung/Auflösung SoPo) im Zuge der Übertragung der
Aufgabe "Förderung der Kinder in Tageseinrichtungen" auf die Samtgemeinde Fürstenau.

02.06 - Transferaufwendungen
Kinderbeförderung Settrup / Fürstenau und Hollenstede / Schwagstorf.

4



02.07 - Sonstige ordentliche Aufwendungen
Erstattung der Kosten für den Spielkreis im evgl. Kindergarten Fürstenau an die
Samtgemeinde Fürstenau

5. Teilhaushalt 4 - Bildung, Sport und Soziales

5.1 Produkt 262.10 - Musikpflege

02.06 - Transferaufwendungen
- Jugendspielmannszug Settrup 347 €
- Kapelle der Feuerwehr Fürstenau 347 €
- Kolpingkapelle Schwagstorf 540 €

1.234 €
5.2 Produkt 311.90 - Sozialverwaltung

02.06 - Transferaufwendungen
- Hilfswerk der freien Wohlfahrtsverbände 100 €
- Seniorenpassaktion 1.000 €
- Heilpädagogischer Verein Bersenbrück 512 €

1.612 €
5.3 Produkt 362.00 - Jugendarbeit

01.06 - Privatrechtliche Entgelte
Miet- und Nebenkosten für den gesamten östlichen Teil der 1912-Schule durch die GIJA
sowie Mietnebenkosten für das Jugendheim Hollenstede.

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten für die 1912-Schule und das Jugendheim
Hollenstede.

02.06 - Transferaufwendungen
- Zuschuss an den Verein f. Ausbildung v. Jugendlichen im Altkreis BSB (VAB) 50 €
- Zuschuss an den Stadtjugendring 2.790 €
- Zuschuss für Ferienpassaktion 1.200 €
- Zuschuss an die GIJA in Höhe der Miet- und Nebenkosten für den 38.000 €

gesamten östlichen Teil der 1912-Schule 42.040 €

5.4 Produkt 421.10 - Sportverwaltung und -förderung

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
Kosten für die Sportlerehrung.

02.06 - Transferaufwendungen
Die Zuschüsse setzen sich aus einem Sockelbetrag in Höhe von 30,00 € und einem Zuschuss
je Mitglied von 0,50 € zusammen. Zuschüsse werden gezahlt an:
- Spielvereinigung Fürstenau e.V.
- Sportverein Grün-Weiß Schwagstorf
- Sportverein Hollenstede
- Tennisgemeinschaft Fürstenau e.V.
- Tennisgemeinschaft Schwagstorf e.V.
- Reit- und Fahrverein Fürstenau e.V.
- Reit- und Fahrverein Schwagstorf e.V.
- Reit- und Fahrverein Hollenstede e.V.
- Schachclub Fürstenau e.V.
- Verein für Natursport und Kunst Hase-Ems e.V.
- Schießsportclub (SSC) Fürstenau

5



- Schießsportgruppe Bürgerschützenverein Fürstenau
Zuschüsse an Sportvereine insgesamt 2.000 €

5.5 Produkt 424.10 - Sportstätten

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
Entgelt für Geräte- und Platzwarte usw. 700 €
- Spielvereinigung Fürstenau e.V.
- Grün-Weiß Schwagstorf e.V.
- Sportverein Hollenstede e.V.

Für die Unterhaltung der gemeindeeigenen Sportstätten werden d. Sportvereinen 14.200 €
pauschalierte Beträge gezahlt. Durch diese Regelung werden erhebliche perso-
nelle Engpässe beim Bauhof der Samtgemeinde Fürstenau in der Vegetationszeit
vermieden. Außerdem werden die eingesetzten Rasenmäher während der Wachstums-
phase nicht mehr so extrem belastet. Entschädigungen werden gezahlt an:
- Spielvereinigung Fürstenau e.V.
- Grün-Weiß Schwagstorf e.V.
- Sportverein Hollenstede e.V.
- Heimatverein Settrup e.V. (Außenanlagen Heimathaus)
- Tennisverein Schwagstorf e.V.
- Tennisgemeinschaft Fürstenau e.V.
- Sportverein Hollenstede e.V. (für Tennisplätze)

Pacht für Sportstätten 6.900 €
Nutzungsentschädigung für die Sporthalle der Marienschule Schwagstorf 1.100 €

6. Teilhaushalt 5 - Bauplanung und -verwaltung

6.1 Produkt 111.71 - Gebäude- und Grundstücksmanagement

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
- Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen 5.100 €
- Mieten und Pachten 3.500 €
- Bewirtschaftungskosten 28.900 €
- Bestandserfassung Baumkataster 5.500 €

Die im Baumkataster erfassten Bäume sind jährlich auf ihre Verkehrssicherheit
zu überprüfen und das Baumkataster zu ergänzen (Neuanpflanzungen pp.).

6.2 Produkt 511.10 - Gemeindeentwicklung

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
Kosten für die Aufstellung und Änderung verschiedener Bebauungspläne.

6.3 Produkt 511.21 - Dorferneuerung

01.02 - Zuwendungen und allgemeine Umlagen
02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
Betreuungskosten und Zuweisungen im Rahmen der Dorferneuerung Hollenstede.

6.4 Produkt 521.00 - Bau- und Grundstücksordnung

01.07 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen
02.05 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen
Erträge und Aufwendungen im Rahmen des Umlegungsverfahrens Sellberg/Utdrift.

6



6.5 Produkt 555.00 - Flurbereinigung

02.06 - Transferaufwendungen
Schuldendienst für die im Rahmen der Flurbereinigung Settrup, Schwagstorf und Hollenstede
ausgebauten öffentlichen Straßen und Wege.

7. Teilhaushalt 6 - Hoch- / Tiefbau

7.1 Produkt 366.11 - Spielplätze

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
- Unterhaltung der Spielplätze 8.000 €
- Unterhaltung des beweglichen Vermögens 4.000 €
- Pacht für Kinderspielplätze 300 €

7.2 Produkt 523.10 - Denkmalschutz und -pflege

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten für die Ehrenmale und das Hohe Tor.

7.3 Produkt 541.10 - Gemeindestraßen

01.05 - Öffentlich-rechtliche Entgelte
Leitungsrechtsentschädigung für die Nutzung der öffentlichen Wege und Plätze.

01.06 - Privatrechtliche Entgelte
Verkauf von Holz.

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
- Pflasterungen / Straßenentwässerung / Kleine Durchlässe 1.500 €
- Pflasterungen und Instandsetzungen an Bürgersteigen 4.500 €
- Holzungsarbeiten an Straßenseitenräumen einschl. Ersatzanpflanzungen 8.000 €
- Unterhaltung der Schulbushaltestellen 2.500 €
- Markierungsarbeiten auf Gemeindestraßen, Leiteinrichtungen etc. 10.000 €
- Grünpflegearbeiten durch ein damit beauftragtes Unternehmen 10.900 €
- Brückengeländer Zur Dasslage 2.000 €

39.400 €

- Oberflächenbehandlung der Straßen 50.000 €
- Unterhaltung der unbefestigten Wege 10.000 €
- Unterhaltung der Straßenseitenräume 20.000 €
- Beseitigung von Straßenschäden 25.600 €
- Unterhaltung der Straßenschilder 5.200 €
- Straßenwinterdienst 10.000 €
- Pachten 200 €

160.400 €
02.07 - Sonstige ordentliche Aufwendungen
Erstattung der Kosten für die Straßenentwässerung an den Wasserverband Bersenbrück.

7.4 Produkt 545.20 - Straßenbeleuchtung

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
- Unterhaltung des unbeweglichen Vermögens 5.000 €
- Energieverbrauch für Betriebszwecke 130.000 €

7



7.5 Produkt 551.00 - Öffentliches Grün und Landschaftsbau

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
- Laufende Unterhaltungsmaßnahmen sowie Kosten f.d. Ausführung des Baum-

katasters (Pflegeschnitte usw.) im Rahmen der Verkehrssicherungspflicht 7.000 €
- Erneuerung eines Schiebers zum Regulieren des südlichen Schloßteiches 2.000 €
- Unterhaltung des beweglichen Vermögens 1.000 €
- Stromkosten für die Fontänen auf dem Schloßteich 2.700 €

7.6 Produkt 552.10 - Gewässerunterhaltung

01.07 - Kostenerstattungen und Kostenumlagen
Erstattung von Schuldendiensthilfen (02.06) durch den Wasserverband Bersenbrück (Kosten-
anteil für die Regenentwässerung).

02.03 - Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen
- Unterhaltung und Bewirtschaftung der Hochwasserschutzanlagen 3.400 €
- Kosten für die Räumung von Wegeseitengräben (Gewässer II. Ordnung). 22.000 €
- Schädlingsbekämpfung 700 €

02.06 - Transferaufwendungen
Übernahme des Schuldendienstes für Darlehen zugunsten des Wasser- und Bodenverbandes
Fürstenau für die Verbandsaufgabe "Hochwasserschutz Fürstenau".

02.07 - Sonstige ordentliche Aufwendungen
Erstattungen an die Wasser- und Bodenverbände.

7.7 Produkt 573.20 - Bauhof

02.07 - Sonstige ordentliche Aufwendungen
Erstattung der in Auftrag gegebenen Bauhofleistungen (Personal- und Sachkosten) an die
Samtgemeinde Fürstenau.

8. Teilhaushalt 7 - Allgemeine Finanzwirtschaft

8.1 Produkt 611.10 - Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen

01.01 - Steuern und ähnliche Abgaben

- Grundsteuer A
Unter Berücksichtigung von Zu- und Abgängen werden bei einem Hebesatz von 360 v.H.
Grundsteuererträge in Höhe von 116.000 € erwartet.

 - Grundsteuer B
Unter Berücksichtigung von Zu- und Abgängen werden bei einem Hebesatz von 360 v.H.
Grundsteuererträge in Höhe von 1.057.000 € erwartet.

- Gewerbesteuer
Unter Berücksichtigung von Nachzahlungen werden bei einem Hebesatz von 360 v.H. 
Gewerbesteuererträge in Höhe von 1.890.000 € erwartet.

- Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 2.347.200 €
- Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 215.600 €

Erwartete Erträge aufgrund der Steuerschätzung 11/14 für 2015.

8



- Vergnügungssteuer 111.800 €
- Hundesteuer 36.400 €

Erwartete Erträge aufgrund der Sollfortschreibung.

02.06 - Transferaufwendungen

- Gewerbesteuerumlage 362.300 €
1.890.000 € Gewerbesteueraufkommen : 360 Hebesatz x 69 Umlagesatz.

- Kreisumlage 2.141.900 €
Die Kreisumlage ist errechnet bei einem Hebesatz von 47 v.H. der voraus-
sichtlichen Steuerkraftzahlen.

- Samtgemeindeumlage 2.233.000 €
Die Samtgemeindeumlage ist errechnet bei einem Hebesatz von 49 v.H. der
voraussichtlichen Steuerkraftzahlen.

8.2 Produkt 612.10 - Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

01.11 - Sonstige ordentliche Erträge
Konzessionsabgaben für Strom und Gas. 325.000 €

02.05 - Zinsen und ähnliche Aufwendungen
- Zinsen an Kreditinstitute 63.700 €
- Zinsen für Liquiditätskredite 20.000 €

9



 

10



Teilhaushalt 5 - Bauplanung und -verwaltung

K 2015 2016 2017 2018

502.00.01 - Liegenschaften, Gebäude (allg. Kostenstelle)

IFÜ-111-02 - Sammelinvest. - Liegenschaften, Gebäude Allg.
- Pauschale für den Erwerb von Grundstücken B A 25.000 € 25.000 € 25.000 € 25.000 €
- Pauschale für die Veräußerung von Grundstücken E -25.000 € -25.000 € -25.000 € -25.000 €

A 25.000 € 25.000 € 25.000 € 25.000 €
E -25.000 € -25.000 € -25.000 € -25.000 €

0 € 0 € 0 € 0 €

K 2015 2016 2017 2018

501.00.01 - Bauverwaltung

I09-511-02 - Städtebaul. Sanier. - Stadtumbau West  
- Städtebauliche Sanierung im Bereich der ehemal. Kaserne
  Im FinPlan waren jährlich 1.500.000 € vorgesehen ÄNDER. I A 408.000 € 408.000 € 408.000 €
- Zuweisungen vom Land
  Im FinPlan waren jährlich 1.000.000 € vorgesehen ÄNDER. E -272.000 € -272.000 € -272.000 €
- Zuweisungen von privaten Unternehmen
  Im FinPlan waren jährlich 500.000 € vorgesehen ÄNDER. E -136.000 € -136.000 € -136.000 €
 

A 408.000 € 408.000 € 408.000 € 0 €
E -408.000 € -408.000 € -408.000 € 0 €

0 € 0 € 0 € 0 €

Teilhaushalt 6 - Hoch- / Tiefbau

K 2015 2016 2017 2018

602.00.01 - Öffentliche Einrichtungen

IFÜ-366-01 - Sammelinvest. - Spielplätze
Pauschale für den Ersatz abgängiger Spielgeräte auf 27 städtischen B A 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €
Kinderspielplätzen, die nicht mehr den Sicherheitsvorschriften ent-
sprechen.

A 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €

K  = Kategorie
Kategorie I   - sachlich und zeitlich nicht aufschiebbar / gesetzliche Pflichtaufgabe
Kategorie II  - sachlich erforderlich, aber zeitliche Verschiebung möglich 
Kategorie III - nicht unmittelbar erforderlich
Kategorie B - Budget

 
Stadt Fürstenau - Investitionen 2015 bis 2018

Produkt 111.71 - Gebäude- und Grundstücksmanagement

111.71 - Gebäude- und Grundstücksmanagement

Produkt 511.20 - Städtebauliche Sanierung

511.20 - Städtebauliche Sanierung

Produkt 366.11 - Spielplätze

366.11 - Spielplätze

11



K 2015 2016 2017 2018

602.00.01 - Öffentliche Einrichtungen

I09-541-28 - Ausgleichsleistungen
- Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen zum B-Plan Nr. 48 NEU I A 9.500 €
  "Östlich Konrad-Adenauer-Straße" in Fürstenau
- Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen zum B-Plan Nr. 50 NEU I A 1.500 €
  "Wohnbaufläche östlich der Dorfstraße" in Hollenstede

I13-541-04 - Straßenbau Am Pottebruch
- Planungskosten NEU I A 11.500 €
- Baukosten II A 200.000 € 200.000 €
- Anliegerbeiträge E -100.000 € -100.000 €
Im FinPlan war die Maßnahme für 2015 / 2016 vorgesehen. ÄNDER.
Die Oberflächenentwässerung im Bereich der Straße "Am Pottebruch"
muss verändert werden. Ein gleichzeitiger Ausbau, der ohnehin sehr
schlechten Straße, wird dadurch unumgänglich.

I15-541-04 - Ausgleichsmaßnahmen Fü. Flur 2, Flst. 58/3 u. 59/3
Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen zum B-Plan Nr. 67 NEU I A 8.000 €
"Gewerbegebiet Am Fürstenauer Mühlenbach". Aufforstung.

I15-541-05 - Ausgleichsmaßnahmen WSG Ohrte, Fläche 3
Ausgleichs- und Ersatzmaßnahmen zum B-Plan Nr. 67 NEU I A 5.400 € 5.400 €
"Gewerbegebiet Am Fürstenauer Mühlenbach". Anlegung
einer Wallhecke.

A 35.900 € 205.400 € 200.000 € 0 €
E 0 € -100.000 € -100.000 € 0 €

35.900 € 105.400 € 100.000 € 0 €

K 2015 2016 2017 2018

602.00.01 - Öffentliche Einrichtungen

IFÜ-545-01 - Sammelinvest. - Straßenbeleuchtung B A 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €
Pauschale für die Erneuerung der Straßenbeleuchtung.

A 10.000 € 10.000 € 10.000 € 10.000 €

K 2015 2016 2017 2018

602.00.01 - Öffentliche Einrichtungen

I09-552-01 - Hochwasserschutz Fürstenauer Graben Nord
Kosten für zusätzliche Bohrungen. NEU I A 4.000 €

A 4.000 € 0 € 0 € 0 €

Zusammenstellung

K 2015 2016 2017 2018
A 492.900 € 658.400 € 653.000 € 45.000 €
E -433.000 € -533.000 € -533.000 € -25.000 €

59.900 € 125.400 € 120.000 € 20.000 €

K 2015 2016 2017 2018
E 59.900 € 125.400 € 120.000 € 0 €
A 235.400 € 225.400 € 198.300 € 142.800 €

-175.500 € -100.000 € -78.300 € -142.800 €

Produkt 552.10 - Gewässerunterhaltung

545.20 - Straßenbeleuchtung

Investitionen zusammen

Aufnahme von Krediten
Tilgung von Krediten

Entschuldung

Produkt 541.10 - Gemeindestraßen

541.10 - Gemeindestraßen

Produkt 545.20 - Straßenbeleuchtung

545.20 - Straßenbeleuchtung

12



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G e s a m t p l a n 
 
 

Ergebnishaushalt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

13



Stadt Fürstenau

Gesamtergebnishaushalt

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

6.353.600,006.174.200,005.986.400,005.774.000,005.485.800,006.347.877,05    Steuern und ähnliche Abgaben 01.01

0,000,002.600,007.600,005.000,007.129,20+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 01.02

478.000,00486.000,00497.100,00507.100,00513.700,00544.625,84+  Auflösungserträge aus Sonderposten 01.03

0,000,000,000,000,000,00+  sonstige Transfererträge 01.04

20.900,0020.900,0020.900,0020.900,0021.400,0020.697,61+  öffentlich-rechtliche Entgelte 01.05

48.800,0048.800,0048.800,0048.800,0049.800,0064.322,05+  privatrechtliche Entgelte 01.06

69.500,0069.600,0071.600,0071.600,0069.800,0032.785,74+  Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 01.07

4.300,004.300,004.300,004.300,004.300,0022.541,37+  Zinsen und ähnliche Finanzerträge 01.08

0,000,000,000,000,000,00+  aktivierte Eigenleistungen 01.09

0,000,000,000,000,000,00+/- Bestandsveränderungen 01.10

341.600,00338.200,00334.900,00331.600,00324.600,00357.311,24+  sonstige ordentliche Erträge 01.11

7.316.700,007.142.000,006.966.600,006.765.900,006.474.400,007.397.290,10= Ordentliche Erträge 01.12

0,000,000,000,000,000,00 -  Aufwendungen für aktives Personal 02.01

0,000,000,000,000,000,00 -  Aufwendungen für Versorgung 02.02

508.000,00503.800,00505.100,00577.300,00566.000,00708.627,56 -  Aufwendungen für Sach- u. Dienstleist. 02.03

664.400,00672.800,00680.500,00700.200,00708.400,00803.977,63 -  Abschreibungen 02.04

113.100,00114.800,00118.300,00122.700,00136.500,0091.481,57 -  Zinsen und ähnliche Aufwendungen 02.05

5.680.000,005.504.300,005.320.100,005.003.500,005.019.200,005.240.871,95 -  Transferaufwendungen 02.06

349.400,00344.100,00338.900,00338.000,00334.900,00339.068,29 -  sonstige ordentliche Aufwendungen 02.07

1.800,002.200,003.700,0024.200,000,000,00 -  Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO 02.08

7.316.700,007.142.000,006.966.600,006.765.900,006.765.000,007.184.027,00= Ordentliche Aufwendungen 02.09

1.800,002.200,003.700,0024.200,00-290.600,00213.263,10= Ordentliches Ergebnis 03.

0,000,000,000,000,002.890.134,82+  Außerordentliche Erträge 04.01

0,000,000,000,000,00374.617,71 -  Außerordentliche Aufwendungen 04.02

0,000,000,000,000,000,00 -  Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO 04.03

0,000,000,000,000,00374.617,71= Außerordentl. Aufwend. u. Überschuss 04.04

0,000,000,000,000,002.515.517,11= Außerordentliches Ergebnis 04.05

1.800,002.200,003.700,0024.200,00-290.600,002.728.780,21= Jahresergebnis 05.

0,000,000,000,000,000,00 -  Summe Jahresfehlbeträge aus Vorjahr(en) 06.

14



Stadt Fürstenau

Gesamtergebnishaushalt

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-121.300,00-119.500,00-117.700,00-116.000,00-116.000,00-117.019,23Grundsteuer A301100

-1.105.300,00-1.089.000,00-1.072.900,00-1.057.000,00-1.049.000,00-1.049.303,72Grundsteuer B301200

-2.065.300,00-2.005.100,00-1.946.700,00-1.890.000,00-1.760.000,00-2.702.517,62Gewerbesteuer301300

-2.730.100,00-2.600.100,00-2.476.300,00-2.347.200,00-2.216.900,00-2.139.099,00Gemeindeanteil an der Einkommensteuer302100

-236.700,00-229.800,00-223.100,00-215.600,00-189.000,00-182.927,00Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer302200

-57.300,00-93.500,00-112.900,00-111.800,00-119.000,00-120.338,00Vergnügungssteuer303100

-37.600,00-37.200,00-36.800,00-36.400,00-35.900,00-36.672,48Hundesteuer303200

-6.353.600,00-6.174.200,00-5.986.400,00-5.774.000,00-5.485.800,00-6.347.877,05Steuern und ähnliche Abgaben01.01

0,000,000,00-5.000,00-5.000,00-4.729,20Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land314101

0,000,00-2.600,00-2.600,000,00-2.400,00Zuweisungen für lfd. Zwecke v.Gemeinden (GV)314201

0,000,00-2.600,00-7.600,00-5.000,00-7.129,20Zuwendungen und allgemeine Umlagen01.02

-5.700,00-5.700,00-9.700,00-14.500,00-19.400,00-28.232,06Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Bund316101

-158.400,00-161.500,00-167.900,00-173.000,00-178.900,00-191.046,24Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Land316110

-67.500,00-67.500,00-67.500,00-67.500,00-67.500,00-67.742,15Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Gem.(GV)316120

0,00-100,00-100,00-100,00-100,00-231,46Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.s.ö.SR316160

0,000,000,000,000,00-10,09Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.p.Unt.316170

-1.800,00-1.800,00-1.800,00-1.800,00-1.800,00-1.987,03Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.ü.Bereichen316180

-241.300,00-246.100,00-246.800,00-246.800,00-242.600,00-251.850,72Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo f.Beitr.u.ähnl.Entg.337100

-3.300,00-3.300,00-3.300,00-3.400,00-3.400,00-3.526,09Ertr.a.d.Aufl.v.sonstigen SoPo357100

-478.000,00-486.000,00-497.100,00-507.100,00-513.700,00-544.625,84Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-20.900,00-20.900,00-20.900,00-20.900,00-21.400,00-20.697,61Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte332101

-20.900,00-20.900,00-20.900,00-20.900,00-21.400,00-20.697,61Öffentlich-rechtliche Entgelte01.05

-46.400,00-46.400,00-46.400,00-46.400,00-46.900,00-54.422,39Mieten und Pachten341100

-2.100,00-2.100,00-2.100,00-2.100,00-2.600,00-4.490,52Erträge aus Verkauf342101

-300,00-300,00-300,00-300,00-300,00-3.940,64Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte346100

0,000,000,000,000,00-1.468,50Erstattung v. Vers. f. unbewegl. Vermögen346102

-48.800,00-48.800,00-48.800,00-48.800,00-49.800,00-64.322,05Privatrechtliche Entgelte01.06

-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-992,98Erstattungen von Gemeinden (GV)348201

-31.400,00-31.500,00-31.600,00-31.600,00-31.700,00-31.792,76Erstattungen von Zweckverbänden und dergl.348300

-35.000,00-35.000,00-36.900,00-36.900,00-35.000,000,00Erstattungen von übrigen Bereichen348800

-69.500,00-69.600,00-71.600,00-71.600,00-69.800,00-32.785,74Kostenerstattungen und Kostenumlagen01.07

-300,00-300,00-300,00-300,00-300,00-436,83Ertr.a.Gewinnant.a.verb.Untern.u.Beteiligung.365100

-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-21.886,50Verzinsung v.Steuernachford.u.Erstattungen369100

0,000,000,000,000,00-218,04Sonstige Finanzerträge369900

-4.300,00-4.300,00-4.300,00-4.300,00-4.300,00-22.541,37Zinsen und ähnliche Finanzerträge01.08

-298.800,00-295.800,00-292.900,00-290.000,00-290.000,00-294.165,36Konzessionsabgaben Strom351101

-36.200,00-35.800,00-35.400,00-35.000,00-28.000,00-41.906,94Konzessionsabgaben Gas351102

-6.600,00-6.600,00-6.600,00-6.600,00-6.600,00-17.975,00Säumniszuschläge356200

0,000,000,000,000,00-3.263,94Ertr.a.d.Auflösg.od.Herabsetzg.v.Rückst.358200

-341.600,00-338.200,00-334.900,00-331.600,00-324.600,00-357.311,24Sonstige ordentliche Erträge01.11

-7.316.700,00-7.142.000,00-6.966.600,00-6.765.900,00-6.474.400,00-7.397.290,10= Ordentliche Erträge01.12

14.400,0014.400,0014.400,0014.900,0015.900,004.523,61Unterh.d.Grundstücke und baulichen Anlagen421100

97.000,0096.100,0095.200,0098.300,00102.300,00229.400,65Unterhaltg.d.sonst.unbeweglichen Vermögens421201

51.500,0051.000,0050.500,0050.000,0050.000,0033.050,84Oberflächenbehandlung der Straßen421203

10.300,0010.200,0010.100,0010.000,0015.000,001.016,69Unterhaltung der unbefestigten Wege421204

15



Stadt Fürstenau

Gesamtergebnishaushalt

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

20.600,0020.400,0020.200,0020.000,0015.000,0024.593,23Unterhaltung der Straßenseitenräume421205

26.500,0026.200,0025.900,0025.600,0025.600,0014.780,60Beseitigung von Straßenschäden421206

5.500,005.400,005.300,005.200,005.200,004.314,62Unterhaltung der Straßenschilder421207

10.300,0010.200,0010.100,0010.000,0010.000,0025.095,07Straßenwinterdienst421208

2.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.504,27Unterhaltung der Hochwasserschutzanlagen421209

6.200,006.200,006.200,006.200,006.200,0011.324,47Unterhaltung des beweglichen Vermögens422101

900,00900,00900,00900,00900,000,00Erw.geringw.Verm.Gegenst.bis 150  o.USt.422201

11.200,0011.100,0011.000,0010.900,0011.000,0010.826,74Mieten und Pachten für Gebäude, Grundstücke423101

12.000,0011.900,0011.800,0011.700,0011.700,0011.068,32Abgaben und Entgelte424101

19.400,0019.200,0019.000,0018.800,0018.700,0014.686,55Heizung424102

18.700,0018.500,0018.300,0018.100,0018.100,0016.920,88Reinigung424103

11.800,0011.700,0011.600,0011.500,0012.000,0010.025,52Strom424104

2.400,002.400,002.400,002.400,002.300,001.799,95Versicherungen424105

4.700,004.700,004.700,004.700,004.700,004.015,74Sonstige Bewirtschaftungskosten424106

2.900,002.900,008.400,008.400,0012.400,00112.680,00Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

141.200,00139.900,00138.600,00137.300,00142.700,00130.416,24Energieverbrauch für Betriebszwecke427102

7.100,007.100,007.100,007.100,007.100,005.993,61Ehrungen, Geschenke, Tagungen und Feiern427103

2.800,002.800,002.800,002.800,004.900,003.080,89Veranstaltungskosten427104

600,00600,00600,00600,00600,00159,50Pflege partnerschaftlicher Beziehungen427106

7.000,007.000,007.000,007.000,007.000,002.954,89Werbungskosten427107

10.000,0010.000,0010.000,0081.900,0053.900,0023.860,00Planungskosten427108

4.000,004.000,004.000,004.000,004.000,003.748,92Ordnungsbehördliche Maßnahmen427110

700,00700,00700,00700,00500,00659,46Schädlingsbekämpfung / Desinfektionen u.ä.427111

600,00600,00600,00600,00600,00375,06Archiv und Chronik427121

5.500,005.500,005.500,005.500,005.500,004.751,24Bestandserfassung Baumkataster427122

508.000,00503.800,00505.100,00577.300,00566.000,00708.627,56Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

8.100,008.100,008.100,008.100,008.100,007.908,49Geleistete Inv.Zuweisungen u.-zuschüsse471105

12.300,0013.100,0014.500,0015.800,0016.100,0016.018,20Sonstiges immaterielles Vermögen471107

400,00400,00400,00400,00400,00295,77Sonstige unbebaute Grundstücke471114

11.000,0011.000,0011.000,0011.000,0010.900,0010.702,14Geb/Aufb/Betriebsvorricht. bei Soz. Einr.471124

900,00900,00900,00900,00900,00839,50Geb/Aufb/Betr./Kult.-/Sport-/Freiz.-/Garten471128

4.800,004.800,004.800,004.800,004.800,004.696,00Geb/Aufb/Betriebsv.sonst.Dst-/Gesch.-/Betr471134

2.700,002.700,002.700,002.700,002.700,002.617,89Entwässer.- u.Abwasserbes.Anlagen471141

538.800,00539.600,00531.100,00533.200,00521.700,00523.307,91Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenk.Anlag.471142

16.400,0016.400,0016.400,0016.400,0016.400,0016.309,63Wasserbauliche Anlagen471144

65.900,0072.200,0087.000,00103.000,00123.200,00140.376,64Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens471147

3.100,003.100,003.100,003.100,002.400,002.202,72Betriebs- und Geschäftsausstattung471162

0,00500,00500,00800,00800,00728,05Auflösung Sammelposten471170

0,000,000,000,000,0077.974,69Einzelwertberichtigung472111

664.400,00672.800,00680.500,00700.200,00708.400,00803.977,63Abschreibungen02.04

54.100,0055.800,0059.300,0063.700,0077.500,0075.465,01Zinsaufwendungen an Kreditinstitute451700

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,0020.000,006.287,37Zinsaufwendungen für Liquiditätskredite452100

4.000,004.000,004.000,004.000,004.000,008.689,50Verzinsung von Steuernachzahlungen459200

0,000,000,000,000,001.039,69Sonstige Finanzaufwendungen459900

35.000,0035.000,0035.000,0035.000,0035.000,000,00Kosten des Umlegungsverfahrens459901

113.100,00114.800,00118.300,00122.700,00136.500,0091.481,57Zinsen und ähnliche Aufwendungen02.05

1.500,001.500,001.500,001.500,001.500,0021,98Verlustabdeckung OLEG431602

52.600,0052.600,0052.800,0052.800,0052.800,0066.537,89Zuschüsse an übrige Bereiche431801

24.000,0024.000,0024.000,0024.000,0031.200,0025.841,74Transportkosten für Kinderbeförderung431804

182.900,00185.200,00187.900,00188.000,00191.500,00191.488,34Schuldendiensthilfen an übrige Bereiche432800

16



Stadt Fürstenau

Gesamtergebnishaushalt

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

390.200,00384.400,00373.200,00362.300,00337.400,00522.426,00Gewerbesteuerumlage434100

2.462.000,002.377.700,002.291.600,002.141.900,002.156.500,002.171.018,00Kreisumlage437201

2.566.800,002.478.900,002.389.100,002.233.000,002.248.300,002.263.538,00Samtgemeindeumlage437202

5.680.000,005.504.300,005.320.100,005.003.500,005.019.200,005.240.871,95Transferaufwendungen02.06

30.900,0030.900,0030.900,0030.900,0032.700,0031.779,48Aufw.f.ehrenamtliche u.sonstige Tätigkeit442100

1.000,001.000,001.000,001.000,001.000,00374,05Verfügungsmittel442902

4.800,004.800,004.800,009.000,008.500,008.587,37Mitgliedsbeiträge442903

2.200,002.200,002.200,002.200,002.200,00220,00Öffentliche Bekanntmachungen443105

1.500,001.500,001.500,001.500,001.500,0013.098,39Gerichts- und ähnliche Kosten443107

200,00200,00200,00200,00200,00430,80Sonstige Geschäftsaufwendungen443108

5.000,005.000,005.000,005.000,005.000,005.000,00Prüfungsgebühren443110

500,00500,00500,00500,00500,00327,00Aufwand des Geldverkehrs443190

12.300,0012.200,0012.100,0012.000,0012.000,0010.809,97Umlagen an Schadenausgleichskassen444104

247.000,00242.200,00237.500,00232.900,00228.500,00224.369,71Erstattungen an Gemeinden und GV445201

41.200,0040.800,0040.400,0040.000,0040.000,0041.521,52Erstattungen an Zweckverbände und dgl.445300

2.800,002.800,002.800,002.800,002.800,002.550,00Erstattungen an übrige Bereiche445800

349.400,00344.100,00338.900,00338.000,00334.900,00339.068,29Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

1.800,002.200,003.700,0024.200,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

7.316.700,007.142.000,006.966.600,006.765.900,006.765.000,007.184.027,00= Ordentliche Aufwendungen02.09

-1.800,00-2.200,00-3.700,00-24.200,00290.600,00-213.263,10= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,00-2.872.558,00Sonstige außergewöhnliche Erträge501900

0,000,000,000,000,00-17.576,82Abgang unbebaute Grundstücke531105

0,000,000,000,000,00-2.890.134,82Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,00374.617,71Sonstige Periodenfremde Aufwendungen512900

0,000,000,000,000,00374.617,71Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,00-2.515.517,11= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

-1.800,00-2.200,00-3.700,00-24.200,00290.600,00-2.728.780,21= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

-1.800,00-2.200,00-3.700,00-24.200,00290.600,00-2.728.780,21= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

17



 

18



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G e s a m t p l a n 
 
 

Finanzhaushalt 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

19



Stadt Fürstenau

Gesamtfinanzhaushalt

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

6.353.600,006.174.200,005.986.400,005.774.000,005.485.800,006.329.723,18    Steuern und ähnliche Abgaben 01.01

0,000,002.600,007.600,005.000,007.129,20+  Zuwendungen und allgemeine Umlagen 01.02

0,000,000,000,000,000,00+  sonstige Transfereinzahlungen 01.03

20.900,0020.900,0020.900,0020.900,0021.400,0021.741,81+  öffentlich-rechtliche Entgelte 01.04

48.800,0048.800,0048.800,0048.800,0049.800,0057.382,42+  privatrechtliche Entgelte 01.05

69.500,0069.600,0071.600,0071.600,0069.800,0036.611,16+  Kostenerstattungen u. Kostenumlagen 01.06

4.300,004.300,004.300,004.300,004.300,0017.314,33+  Zinsen und ähnliche Einzahlungen 01.07

0,000,000,000,000,000,00+  Einz.a.d.Veräußer.geringw. Vermögensg. 01.08

341.600,00338.200,00334.900,00331.600,00324.600,003.216.882,51+  sonstige haushaltswirksame Einzahlungen 01.09

6.838.700,006.656.000,006.469.500,006.258.800,005.960.700,009.686.784,61= Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 01.10

0,000,000,000,000,000,00 -  Auszahlungen für aktives Personal 02.01

0,000,000,000,000,000,00 -  Auszahlungen für Versorgung 02.02

508.000,00503.800,00505.100,00577.300,00566.000,00729.517,72 -  Auszahl.f.Sach-u.Dienstleist.u.ger.Verm. 02.03

113.600,00115.300,00118.800,00123.200,00137.000,00461.369,96 -  Zinsen und ähnliche Auszahlungen 02.04

5.680.000,005.504.300,005.320.100,005.003.500,005.019.200,004.996.365,20 -  Transferzahlungen 02.05

348.900,00343.600,00338.400,00337.500,00334.400,00478.479,71 -  sonstige haushaltswirksame Auszahlungen 02.06

6.650.500,006.467.000,006.282.400,006.041.500,006.056.600,006.665.732,59= Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 02.07

188.200,00189.000,00187.100,00217.300,00-95.900,003.021.052,02= Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit 03.

0,00408.000,00408.000,00408.000,001.638.900,00414.819,42+  Zuwendungen für Investitionstätigkeit 04.01

0,00100.000,00100.000,000,000,0041.578,38+  Beiträge u.ä.Entgelte f.Investit.Tätigk. 04.02

25.000,0025.000,0025.000,0025.000,0025.000,0071.571,80+  Veräußerung von Sachanlagen 04.03

0,000,000,000,000,000,00+  Veräußerung von Finanzvermögensanlagen 04.04

0,000,000,000,000,000,00+  sonstige Investitionstätigkeit 04.05

25.000,00533.000,00533.000,00433.000,001.663.900,00527.969,60= Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 04.06

25.000,0025.000,0025.000,0025.000,0025.000,002.226,78 -  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 05.01

10.000,00618.000,00623.400,00457.900,001.679.400,00499.830,93 -  Baumaßnahmen 05.02

10.000,0010.000,0010.000,0010.000,0010.000,007.186,28 -  Erwerb von beweglichem Sachvermögen 05.03

0,000,000,000,000,000,00 -  Erwerb von Finanzvermögensanlagen 05.04

0,000,000,000,000,002.982,04 -  aktivierbare Zuwendungen 05.05

0,000,000,000,000,000,00 -  sonstige Investitionstätigkeit 05.06

45.000,00653.000,00658.400,00492.900,001.714.400,00512.226,03= Auszahlungen für Investitionstätigkeit 05.07

-20.000,00-120.000,00-125.400,00-59.900,00-50.500,0015.743,57= Saldo Investitionstätigkeit 06.

168.200,0069.000,0061.700,00157.400,00-146.400,003.036.795,59= Finanzmittelüberschuss/ -fehlbetrag 07.

0,00120.000,00125.400,0059.900,0050.500,00150.000,00+  Aufnahme v.Krediten u.Darl. f.Investit. 08.01

142.800,00198.300,00225.400,00235.400,00259.900,00231.043,42 -  Tilgung v.Krediten u.Darl. f.Investit. 08.02

-142.800,00-78.300,00-100.000,00-175.500,00-209.400,00-81.043,42= Saldo aus Finanzierungstätigkeit 08.03

25.400,00-9.300,00-38.300,00-18.100,00-355.800,002.955.752,17= Finanzmittelbestand 09.

0,000,000,000,000,0036.843,44Haushaltsunwirksame Einzahlungen 10.01

0,000,000,000,000,0049.485,92Haushaltsunwirksame Auszahlungen 10.02

0,000,000,000,000,00-12.642,48= Saldo aus haushaltsunwirksamen Vorgängen 10.03

               0,00               0,00               0,00                0,00               0,00-2.377.475,81+ Anf.Bestand Zahlungsmitt.zu Beg.d.Jahres 11.

      25.400,00       -9.300,00     -38.300,00     -18.100,00   -355.800,00565.633,88= Endbestand Zahlungsmitt.am Ende d.Jahres 12.

20



Stadt Fürstenau

Gesamtfinanzhaushalt

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

121.300,00119.500,00117.700,00116.000,00116.000,00116.071,49Grundsteuer A601100

1.105.300,001.089.000,001.072.900,001.057.000,001.049.000,001.032.131,50Grundsteuer B601200

2.065.300,002.005.100,001.946.700,001.890.000,001.760.000,002.725.701,85Gewerbesteuer601300

2.730.100,002.600.100,002.476.300,002.347.200,002.216.900,002.133.181,00Gemeindeanteil an der Einkommensteuer602100

236.700,00229.800,00223.100,00215.600,00189.000,00182.927,00Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer602200

57.300,0093.500,00112.900,00111.800,00119.000,00103.838,00Vergnügungssteuer603100

37.600,0037.200,0036.800,0036.400,0035.900,0035.872,34Hundesteuer603200

6.353.600,006.174.200,005.986.400,005.774.000,005.485.800,006.329.723,18Steuern und ähnliche Abgaben01.01

0,000,000,005.000,005.000,004.729,20Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land614101

0,000,002.600,002.600,000,002.400,00Zuweisungen f.lfd.Zwecke von Gemeinden (GV)614201

0,000,002.600,007.600,005.000,007.129,20Zuwendungen und allgemeine Umlagen01.02

20.900,0020.900,0020.900,0020.900,0021.400,0021.741,81Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte632101

20.900,0020.900,0020.900,0020.900,0021.400,0021.741,81Öffentlich-rechtliche Entgelte01.04

46.400,0046.400,0046.400,0046.400,0046.900,0047.550,71Mieten und Pachten641100

2.100,002.100,002.100,002.100,002.600,004.242,30Einzahlungen aus Verkauf642101

300,00300,00300,00300,00300,004.120,91Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte646100

646102 0,000,000,000,000,001.468,50Einz. f. Erstattung v. Vers. f. unbewegl. 

Vermögen

48.800,0048.800,0048.800,0048.800,0049.800,0057.382,42Privatrechtliche Entgelte01.05

3.100,003.100,003.100,003.100,003.100,004.818,40Erstattungen von Gemeinden (GV)648201

31.400,0031.500,0031.600,0031.600,0031.700,0031.792,76Erstattungen von Zweckverbänden648300

35.000,0035.000,0036.900,0036.900,0035.000,000,00Erstattungen von übrigen Bereichen648800

69.500,0069.600,0071.600,0071.600,0069.800,0036.611,16Kostenerstattungen und Kostenumlagen01.06

300,00300,00300,00300,00300,00436,83Einz.a.Gewinnant.a.verb.Untern.u.Bet.665100

4.000,004.000,004.000,004.000,004.000,0016.700,50Verzinsg.v.Steuernachford.u.Erstattungen669100

0,000,000,000,000,00177,00Weitere sonstige Finanzeinzahlungen669900

0,000,000,000,000,002.872.558,00Sonstige außergew. Einzahlungen669930

4.300,004.300,004.300,004.300,004.300,002.889.872,33Zinsen und ähnliche Einzahlungen01.07

298.800,00295.800,00292.900,00290.000,00290.000,00294.165,36Konzessionsabgaben Strom651101

36.200,0035.800,0035.400,0035.000,0028.000,0041.906,94Konzessionsabgaben Gas651102

6.600,006.600,006.600,006.600,006.600,008.252,21Säumniszuschläge656200

341.600,00338.200,00334.900,00331.600,00324.600,00344.324,51Sonstige haushaltswirksame Einzahlungen01.09

6.838.700,006.656.000,006.469.500,006.258.800,005.960.700,009.686.784,61= Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit01.10

-14.400,00-14.400,00-14.400,00-14.900,00-15.900,00-11.992,73Unterh. der Grundst. und bauli. Anlagen721100

-97.000,00-96.100,00-95.200,00-98.300,00-102.300,00-217.046,24Unterhal. des sonst. unbeweglichen Vermögens721201

-51.500,00-51.000,00-50.500,00-50.000,00-50.000,00-33.896,47Oberflächenbehandlung der Straßen721203

-10.300,00-10.200,00-10.100,00-10.000,00-15.000,00-1.016,69Unterhaltung der unbefestigten Wege721204

-20.600,00-20.400,00-20.200,00-20.000,00-15.000,00-24.593,23Unterhaltung der Straßenseitenräume721205

-26.500,00-26.200,00-25.900,00-25.600,00-25.600,00-13.193,14Beseitigung von Straßenschäden721206

-5.500,00-5.400,00-5.300,00-5.200,00-5.200,00-7.422,06Unterhaltung der Straßenschilder721207

-10.300,00-10.200,00-10.100,00-10.000,00-10.000,00-17.433,50Straßenwinterdienst721208

-2.200,00-2.200,00-2.200,00-2.200,00-2.200,00-2.504,27Unterhaltung der Hochwasserschutzanlagen721209

-6.200,00-6.200,00-6.200,00-6.200,00-6.200,00-11.344,47Unterhaltung d. beweglichen Vermögens722101

-900,00-900,00-900,00-900,00-900,000,00Erw.geringw.Verm.Gegenst.bis 150  o.USt.722201

-11.200,00-11.100,00-11.000,00-10.900,00-11.000,00-10.826,74Mieten und Pachten für Gebäude, Grundstücke723101

-12.000,00-11.900,00-11.800,00-11.700,00-11.700,00-11.690,30Abgaben und Entgelte724101

21



Stadt Fürstenau

Gesamtfinanzhaushalt

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-19.400,00-19.200,00-19.000,00-18.800,00-18.700,00-15.612,55Heizung724102

-18.700,00-18.500,00-18.300,00-18.100,00-18.100,00-16.524,97Reinigung724103

-11.800,00-11.700,00-11.600,00-11.500,00-12.000,00-12.388,87Strom724104

-2.400,00-2.400,00-2.400,00-2.400,00-2.300,00-1.791,47Versicherungen724105

-4.700,00-4.700,00-4.700,00-4.700,00-4.700,00-4.329,95Sonstige Bewirtschaftungskosten724106

-2.900,00-2.900,00-8.400,00-8.400,00-12.400,00-112.680,00Besondere Verwaltungs- u. Betriebsauszahl.727101

-141.200,00-139.900,00-138.600,00-137.300,00-142.700,00-158.185,39Energieverbrauch für Betriebszwecke727102

-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.100,00-6.098,26Ehrungen, Geschenke, Tagungen und Feiern727103

-2.800,00-2.800,00-2.800,00-2.800,00-4.900,00-3.070,46Veranstaltungskosten727104

-600,00-600,00-600,00-600,00-600,00-159,50Pflege partnerschaftlicher Beziehungen727106

-7.000,00-7.000,00-7.000,00-7.000,00-7.000,00-3.015,19Werbungskosten727107

-10.000,00-10.000,00-10.000,00-81.900,00-53.900,00-23.860,00Planungskosten727108

-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-3.436,51Ordnungsbehördliche Maßnahmen727110

-700,00-700,00-700,00-700,00-500,00-278,46Schädlingsbekämpfung / Desinfektionen u.ä.727111

-600,00-600,00-600,00-600,00-600,00-375,06Archiv und Chronik727121

-5.500,00-5.500,00-5.500,00-5.500,00-5.500,00-4.751,24Bestandserfassung Baumkataster727122

-508.000,00-503.800,00-505.100,00-577.300,00-566.000,00-729.517,72Auszahl.f.Sach-u.Dienstleist.u.ger.Verm.02.03

-54.100,00-55.800,00-59.300,00-63.700,00-77.500,00-66.174,40Zinsauszahlungen an Kreditinstitute751700

-20.000,00-20.000,00-20.000,00-20.000,00-20.000,00-10.521,66Zinsauszahlungen für Liquiditätskredite752100

-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-8.689,50Verzinsung von Steuernachzahlungen759200

0,000,000,000,000,00-1.039,69Sonstige Finanzauszahlungen759900

-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,000,00Kosten des Umlegungsverfahrens759901

0,000,000,000,000,00-374.617,71Sonst. periodenfremde Ausz.759950

-113.100,00-114.800,00-118.300,00-122.700,00-136.500,00-461.042,96Zinsen und ähnliche Auszahlungen02.04

-1.500,00-1.500,00-1.500,00-1.500,00-1.500,00-21,98Verlustabdeckung OLEG731602

-52.600,00-52.600,00-52.800,00-52.800,00-52.800,00-52.710,99Zuschüsse an übrige Bereiche731801

-24.000,00-24.000,00-24.000,00-24.000,00-31.200,00-27.296,89Transportkosten für Kinderbeförderung731804

-182.900,00-185.200,00-187.900,00-188.000,00-191.500,00-191.488,34Schuldendiensthilfen an übrige Bereiche732800

-390.200,00-384.400,00-373.200,00-362.300,00-337.400,00-748.535,00Gewerbesteuerumlage734100

-2.462.000,00-2.377.700,00-2.291.600,00-2.141.900,00-2.156.500,00-2.033.218,00Kreisumlage737201

-2.566.800,00-2.478.900,00-2.389.100,00-2.233.000,00-2.248.300,00-1.943.094,00Samtgemeindeumlage737202

-5.680.000,00-5.504.300,00-5.320.100,00-5.003.500,00-5.019.200,00-4.996.365,20Transferzahlungen02.05

-30.900,00-30.900,00-30.900,00-30.900,00-32.700,00-31.030,98Ausz.f.ehrenamtl. und sonstige Tätigkeit742100

-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00-387,75Verfügungsmittel742902

-4.800,00-4.800,00-4.800,00-9.000,00-8.500,00-8.587,37Mitgliedsbeiträge742903

-2.200,00-2.200,00-2.200,00-2.200,00-2.200,00-220,00Öffentliche Bekanntmachungen743105

-1.500,00-1.500,00-1.500,00-1.500,00-1.500,00-2.885,75Gerichts- und ähnliche Kosten743107

-200,00-200,00-200,00-200,00-200,00-430,80Sonstige Geschäftsaufwendungen743108

-5.000,00-5.000,00-5.000,00-5.000,00-5.000,000,00Prüfungsgebühren743110

-500,00-500,00-500,00-500,00-500,00-327,00Auszahlungen Aufwand des Geldverkehrs743190

-12.300,00-12.200,00-12.100,00-12.000,00-12.000,00-10.809,97Umlagen an Schadenausgleichskassen744104

-247.000,00-242.200,00-237.500,00-232.900,00-228.500,00-380.055,57Erstattungen an Gemeinden und GV745201

-41.200,00-40.800,00-40.400,00-40.000,00-40.000,00-41.521,52Erstattungen an Zweckverbände und dgl.745300

-2.800,00-2.800,00-2.800,00-2.800,00-2.800,00-2.550,00Erstattungen an übrige Bereiche745800

-349.400,00-344.100,00-338.900,00-338.000,00-334.900,00-478.806,71Sonstige haushaltswirksame Auszahlungen02.06

-6.650.500,00-6.467.000,00-6.282.400,00-6.041.500,00-6.056.600,00-6.665.732,59= Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit02.07

188.200,00189.000,00187.100,00217.300,00-95.900,003.021.052,02= Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit03.

22



Stadt Fürstenau

Gesamtfinanzhaushalt

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

681001 0,000,000,000,0083.000,009.718,19SoPo aus Inv.-zuwend. und -zuschüssen v. 

Bund

0,00272.000,00272.000,00272.000,001.030.000,00389.759,01SoPo aus Inv.-zuwend. u. -zusch. v. Land681101

0,00136.000,00136.000,00136.000,00500.000,002.934,99SoPo aus Inv.-zuwend.u.-zusch.v.priv.Untern.681701

0,000,000,000,0025.900,0012.407,23SoPo aus Inv.-zuwend. u. -zusch. v.übr.Ber.681801

0,00408.000,00408.000,00408.000,001.638.900,00414.819,42Zuwendungen für Investitionstätigkeit04.01

0,00100.000,00100.000,000,000,0041.275,17Zugang Beiträge und ähnliche Entgelte689100

689104 0,000,000,000,000,00303,21Zugang Sonderposten für den 

Bewertungsausgleich

0,00100.000,00100.000,000,000,0041.578,38Beiträge u.ä. Entgelte f.investiv. Tätigk.04.02

25.000,0025.000,0025.000,0025.000,0025.000,0071.571,75Sonstige unbebaute Grundstücke682114

0,000,000,000,000,000,05Grund und Boden des Infrastrukturvermögens682181

25.000,0025.000,0025.000,0025.000,0025.000,0071.571,80Veräußerung von Sachanlagen04.03

25.000,00533.000,00533.000,00433.000,001.663.900,00527.969,60= Einzahlungen aus Investitionstätigkeit04.06

-25.000,00-25.000,00-25.000,00-25.000,00-25.000,000,00Sonstige unbebaute Grundstücke782105

782128 0,000,000,000,000,00-1.236,99Geb/Aufb/Betriebsv.sonst.Dst-/Geschäfts-

/Betr

0,000,000,000,000,00-303,21Grund und Boden des Infrastrukturvermögens782181

0,000,000,000,000,00-686,58Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenkungsanl.782186

-25.000,00-25.000,00-25.000,00-25.000,00-25.000,00-2.226,78Erwerb von Grundstücken und Gebäuden05.01

0,00-200.000,00-205.400,00-39.900,00-169.400,00-242.093,10Auszahlungen für Tiefbaumaßnahmen787200

-10.000,00-418.000,00-418.000,00-418.000,00-1.510.000,00-257.737,83Auszahlungen für sonstige Baumaßnahmen787300

-10.000,00-618.000,00-623.400,00-457.900,00-1.679.400,00-499.830,93Baumaßnahmen05.02

-10.000,00-10.000,00-10.000,00-10.000,00-10.000,00-2.253,64Ausz.f.d.Erw.v.bwgl.Verm.ggst 150 1000 Euro783120

0,000,000,000,000,00-4.932,64Betriebs- und Geschäftsausstattung783424

-10.000,00-10.000,00-10.000,00-10.000,00-10.000,00-7.186,28Erwerb von beweglichem Sachvermögen05.03

781301 0,000,000,000,000,00-2.982,04SoPo aus Inv.-zuwend. u. -zuschüssen a. 

Zweckverb.

0,000,000,000,000,00-2.982,04Aktivierbare Zuwendungen05.05

-45.000,00-653.000,00-658.400,00-492.900,00-1.714.400,00-512.226,03= Auszahlungen für Investitionstätigkeit05.07

-20.000,00-120.000,00-125.400,00-59.900,00-50.500,0015.743,57= Saldo Investitionstätigkeit06.

168.200,0069.000,0061.700,00157.400,00-146.400,003.036.795,59= Finanzmittelüberschuss/ -fehlbetrag07.

0,00120.000,00125.400,0059.900,0050.500,00150.000,00Einz.V.a.Kreditauf.v.Kreditinst.>5J Zugang692731

0,00120.000,00125.400,0059.900,0050.500,00150.000,00Aufnahme v.Krediten u.Darl. f.Investit.08.01

-800,00-800,00-800,00-800,00-800,00-736,72Ausz.Verb. aus Kreditauf.v.Land>5J Tilgung792132

-142.000,00-197.500,00-224.600,00-234.600,00-259.100,00-230.306,70Ausz.V.a.Kreditauf.v.Kreditinst.>5J Tilgung792732

-142.800,00-198.300,00-225.400,00-235.400,00-259.900,00-231.043,42Tilgung v.Krediten u.Darl. f.Investit.08.02

-142.800,00-78.300,00-100.000,00-175.500,00-209.400,00-81.043,42= Saldo aus Finanzierungstätigkeit08.03

25.400,00-9.300,00-38.300,00-18.100,00-355.800,002.955.752,17= Finanzmittelbestand09.

23



Stadt Fürstenau

Gesamtfinanzhaushalt

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,0036.843,44Haushaltsunwirksame Einzahlungen10.01

0,000,000,000,000,00-49.485,92Haushaltsunwirksame Auszahlungen10.02

0,000,000,000,000,00-12.642,48= Saldo aus haushaltsunwirksamen Vorgängen10.03

               0,00               0,00               0,00                0,00               0,00-2.377.475,81+ Anf.Bestand Zahlungsmitt.zu Beg.d.Jahres11.

      25.400,00       -9.300,00     -38.300,00     -18.100,00   -355.800,00565.633,88= Endbestand Zahlungsmitt.am Ende d.Jahres12.

24



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

G e s a m t p l a n 
 
 

Investitionen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

25



Stadt Fürstenau

Investitionen   

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

0,000,000,000,000,000,00214.019,58I10-365-01 Ev.Kindergarten Fü. -
Erweit.um eine Krippengruppe

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,00214.019,58

0,000,000,000,000,000,006.586,87IFÜ-362-02 Sammelinvest. -
Jugendpflege

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,0014.407,23

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,000,007.820,36

0,000,000,000,000,000,0071.571,75IFÜ-111-02 Sammelinvest. -
Liegensch., Geb. Allg.

04.03 +  Veräußerung von
Sachanlagen

25.000,0025.000,0025.000,000,0025.000,0025.000,0071.571,75

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

25.000,0025.000,0025.000,000,0025.000,0025.000,000,00

0,000,000,000,000,000,001.409,31I09-511-02 Städtebaul.Sanier. -
Stadtumbau West

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,00408.000,00408.000,000,00408.000,001.500.000,00200.000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00408.000,00408.000,000,00408.000,001.500.000,00198.590,69

0,000,000,000,000,000,00-6.812,12I09-511-04 Dorferneuerung -
Hollenstede, Dorfgemeinsch.Plat

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,00-6.812,12

0,000,000,000,000,000,00-16.917,58I11-511-01 Dorferneuer. -
Hollenstede, Dorfplatz Bushaltest

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,00-16.512,98

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

0,000,000,000,000,000,00404,60

-10.000,00-10.000,00-10.000,000,00-10.000,00-10.000,00-8.423,27IFÜ-366-01 Sammelinvest. -
Spielplätze

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

0,000,000,000,000,000,001.236,99

05.03  -  Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

10.000,0010.000,0010.000,000,0010.000,0010.000,007.186,28

0,000,000,000,000,000,001.223,91I09-541-05 Straßenbau
Ettenfelder Straße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,001.223,91

0,000,000,000,000,000,002.814,15I09-541-06 Straßenbau
Fritz-Wilmering-Straße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,002.814,15

0,000,000,000,000,000,0014.931,59I09-541-09 Straßenbau
Kranenpohlstraße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,0022.260,78

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,000,007.329,19

0,000,000,000,000,000,002.265,25I09-541-12 Straßenbau
Paul-Landwehr-Straße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,002.265,25

0,000,000,000,00-11.000,000,00124,30I09-541-28 Ausgleichsleistungen

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,00124,30

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,0011.000,000,000,00

0,000,000,000,000,000,00900,00I10-541-01 Straßenbau Lohhof

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,00900,00

26



Stadt Fürstenau

Investitionen   

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

0,000,000,000,000,000,003.385,56I11-541-01 Straßenbau Geele
Goarn, Schwagstorf

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,003.385,56

0,00-100.000,00-100.000,000,00-11.500,00-25.000,000,00I13-541-04 Straßenbau Am
Pottebruch

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,00100.000,00100.000,000,000,000,000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00200.000,00200.000,000,0011.500,0025.000,000,00

0,000,000,000,000,000,00-234.763,91I13-541-07 Straßenbau
Werner-von-Siemens-Straße

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,000,00234.763,91

0,000,000,000,000,00-500,000,00I14-541-05 Straßenbau
Stövestraße nördliches Teilstück

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,003.600,000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,004.100,000,00

0,000,000,000,000,00-5.000,000,00I14-541-06 Bushaltestelle
Marienschule Schwagstorf

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,00135.300,000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,00140.300,000,00

0,000,000,000,00-8.000,000,000,00I15-541-04
Ausgleichsmaßnahmen Fü. Flur 

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,008.000,000,000,00

0,000,00-5.400,000,00-5.400,000,000,00I15-541-05
Ausgleichsmaßnahmen WSG Oh

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,005.400,000,005.400,000,000,00

0,000,000,000,000,000,008.301,27IFÜ-541-01 Sammelinvest. -
Gemeindestraßen

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,008.604,43

04.03 +  Veräußerung von
Sachanlagen

0,000,000,000,000,000,000,05

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

0,000,000,000,000,000,00303,21

0,000,000,000,000,000,00-4.052,72I12-545-01 Straßenbeleuchtung -
BG Am Bahnhofsplatz

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,000,004.052,72

-10.000,00-10.000,00-10.000,000,00-10.000,00-10.000,00-37.837,85IFÜ-545-01 Sammelinvest. -
Straßenbeleuchtung

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,009.718,19

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

0,000,000,000,000,000,00281,98

05.02  -  Baumaßnahmen 10.000,0010.000,0010.000,000,0010.000,0010.000,0047.274,06

0,000,000,000,00-4.000,000,000,00I09-552-01
Gewässerunterhaltung - Hochw.

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,004.000,000,000,00

0,000,000,000,000,000,00-0,48I09-552-02
Gewässerunterhaltung - Hochw.

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,00-0,48

0,000,000,000,000,000,00-2.982,04IFÜ-552-01 Sammelinvest. -
Gewässerunterhaltung

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen 0,000,000,000,000,000,002.982,04

27



 

28



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

T e i l h a u s h a l t   0 
 
 

Gemeindeorgane 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 0 Gemeindeorgane

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

6.500,006.500,006.500,006.500,006.500,005.603,76Ehrungen, Geschenke, Tagungen und Feiern427103

600,00600,00600,00600,00600,00159,50Pflege partnerschaftlicher Beziehungen427106

7.100,007.100,007.100,007.100,007.100,005.763,26Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

30.900,0030.900,0030.900,0030.900,0032.700,0031.779,48Aufw.f.ehrenamtliche u.sonstige Tätigkeit442100

1.000,001.000,001.000,001.000,001.000,00374,05Verfügungsmittel442902

31.900,0031.900,0031.900,0031.900,0033.700,0032.153,53Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

39.000,0039.000,0039.000,0039.000,0040.800,0037.916,79= Ordentliche Aufwendungen02.09

39.000,0039.000,0039.000,0039.000,0040.800,0037.916,79= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

39.000,0039.000,0039.000,0039.000,0040.800,0037.916,79= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

39.000,0039.000,0039.000,0039.000,0040.800,0037.916,79= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

30



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 111.11 Gemeindeorgane

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

6.500,006.500,006.500,006.500,006.500,005.603,76Ehrungen, Geschenke, Tagungen und Feiern427103

600,00600,00600,00600,00600,00159,50Pflege partnerschaftlicher Beziehungen427106

7.100,007.100,007.100,007.100,007.100,005.763,26Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

30.900,0030.900,0030.900,0030.900,0032.700,0031.779,48Aufw.f.ehrenamtliche u.sonstige Tätigkeit442100

1.000,001.000,001.000,001.000,001.000,00374,05Verfügungsmittel442902

31.900,0031.900,0031.900,0031.900,0033.700,0032.153,53Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

39.000,0039.000,0039.000,0039.000,0040.800,0037.916,79= Ordentliche Aufwendungen02.09

39.000,0039.000,0039.000,0039.000,0040.800,0037.916,79= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

39.000,0039.000,0039.000,0039.000,0040.800,0037.916,79= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

39.000,0039.000,0039.000,0039.000,0040.800,0037.916,79= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

31



 

32



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

T e i l h a u s h a l t   1 
 
 

Zentrale Dienste 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

33



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 1 Zentrale Dienste

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,00-2.600,00-2.600,000,00-2.400,00Zuweisungen für lfd. Zwecke v.Gemeinden (GV)314201

0,000,00-2.600,00-2.600,000,00-2.400,00Zuwendungen und allgemeine Umlagen01.02

-2.000,00-2.000,00-2.000,00-2.000,00-1.500,00-1.272,00Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte332101

-2.000,00-2.000,00-2.000,00-2.000,00-1.500,00-1.272,00Öffentlich-rechtliche Entgelte01.05

-1.100,00-1.100,00-1.100,00-1.100,00-1.600,00-1.140,52Erträge aus Verkauf342101

-300,00-300,00-300,00-300,00-300,00-64,66Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte346100

-1.400,00-1.400,00-1.400,00-1.400,00-1.900,00-1.205,18Privatrechtliche Entgelte01.06

0,000,00-1.900,00-1.900,000,000,00Erstattungen von übrigen Bereichen348800

0,000,00-1.900,00-1.900,000,000,00Kostenerstattungen und Kostenumlagen01.07

-3.400,00-3.400,00-7.900,00-7.900,00-3.400,00-4.877,18= Ordentliche Erträge01.12

500,00500,00500,00500,00500,000,00Unterh.d.Grundstücke und baulichen Anlagen421100

1.200,001.200,001.200,001.200,001.200,008.052,82Unterhaltung des beweglichen Vermögens422101

900,00900,00900,00900,00900,000,00Erw.geringw.Verm.Gegenst.bis 150  o.USt.422201

100,00100,00100,00100,00100,0095,81Versicherungen424105

1.800,001.800,007.300,007.300,0011.300,009.150,71Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

2.100,002.100,002.100,002.100,002.100,00303,05Energieverbrauch für Betriebszwecke427102

400,00400,00400,00400,00400,00257,35Ehrungen, Geschenke, Tagungen und Feiern427103

7.000,007.000,007.000,007.000,007.000,002.954,89Werbungskosten427107

600,00600,00600,00600,00600,00375,06Archiv und Chronik427121

14.600,0014.600,0020.100,0020.100,0024.100,0021.189,69Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

0,000,000,00100,00100,0043,82Auflösung Sammelposten471170

0,000,000,00100,00100,0043,82Abschreibungen02.04

1.500,001.500,001.500,001.500,001.500,0021,98Verlustabdeckung OLEG431602

5.400,005.400,005.600,005.600,005.600,0010.158,65Zuschüsse an übrige Bereiche431801

6.900,006.900,007.100,007.100,007.100,0010.180,63Transferaufwendungen02.06

4.800,004.800,004.800,009.000,008.500,008.587,37Mitgliedsbeiträge442903

2.100,002.100,002.100,002.100,002.100,00140,00Öffentliche Bekanntmachungen443105

1.500,001.500,001.500,001.500,001.500,002.445,45Gerichts- und ähnliche Kosten443107

200,00200,00200,00200,00200,00430,80Sonstige Geschäftsaufwendungen443108

12.300,0012.200,0012.100,0012.000,0012.000,0010.809,97Umlagen an Schadenausgleichskassen444104

20.900,0020.800,0020.700,0024.800,0024.300,0022.413,59Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

42.400,0042.300,0047.900,0052.100,0055.600,0053.827,73= Ordentliche Aufwendungen02.09

39.000,0038.900,0040.000,0044.200,0052.200,0048.950,55= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

39.000,0038.900,0040.000,0044.200,0052.200,0048.950,55= Jahresergebnis05.

34



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 1 Zentrale Dienste

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

39.000,0038.900,0040.000,0044.200,0052.200,0048.950,55= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

35



 

36



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 111.40 Zentrale Dienste

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-100,00-100,00-100,00-100,00-100,000,00Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte346100

-100,00-100,00-100,00-100,00-100,000,00Privatrechtliche Entgelte01.06

-100,00-100,00-100,00-100,00-100,000,00= Ordentliche Erträge01.12

200,00200,00200,00200,00200,000,00Unterhaltung des beweglichen Vermögens422101

300,00300,00300,00300,00300,000,00Erw.geringw.Verm.Gegenst.bis 150  o.USt.422201

0,000,000,000,0010.000,000,00Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

500,00500,00500,00500,0010.500,000,00Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

0,000,000,004.200,003.700,003.859,20Mitgliedsbeiträge442903

2.000,002.000,002.000,002.000,002.000,00140,00Öffentliche Bekanntmachungen443105

1.500,001.500,001.500,001.500,001.500,002.445,45Gerichts- und ähnliche Kosten443107

200,00200,00200,00200,00200,00430,80Sonstige Geschäftsaufwendungen443108

12.300,0012.200,0012.100,0012.000,0012.000,0010.809,97Umlagen an Schadenausgleichskassen444104

16.000,0015.900,0015.800,0019.900,0019.400,0017.685,42Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

16.500,0016.400,0016.300,0020.400,0029.900,0017.685,42= Ordentliche Aufwendungen02.09

16.400,0016.300,0016.200,0020.300,0029.800,0017.685,42= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

16.400,0016.300,0016.200,0020.300,0029.800,0017.685,42= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

16.400,0016.300,0016.200,0020.300,0029.800,0017.685,42= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

37



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 281.10 Heimat- und Kulturpflege

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-100,00-100,00-100,00-100,00-100,000,00Erträge aus Verkauf342101

-100,00-100,00-100,00-100,00-100,00-64,66Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte346100

-200,00-200,00-200,00-200,00-200,00-64,66Privatrechtliche Entgelte01.06

-200,00-200,00-200,00-200,00-200,00-64,66= Ordentliche Erträge01.12

500,00500,00500,00500,00500,000,00Unterh.d.Grundstücke und baulichen Anlagen421100

100,00100,00100,00100,00100,0095,81Versicherungen424105

100,00100,00100,00100,00100,000,00Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

400,00400,00400,00400,00400,00257,35Ehrungen, Geschenke, Tagungen und Feiern427103

600,00600,00600,00600,00600,00375,06Archiv und Chronik427121

1.700,001.700,001.700,001.700,001.700,00728,22Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

0,000,000,00100,00100,0043,82Auflösung Sammelposten471170

0,000,000,00100,00100,0043,82Abschreibungen02.04

0,000,000,000,000,00732,50Zuschüsse an übrige Bereiche431801

0,000,000,000,000,00732,50Transferaufwendungen02.06

100,00100,00100,00100,00100,000,00Öffentliche Bekanntmachungen443105

100,00100,00100,00100,00100,000,00Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

1.800,001.800,001.800,001.900,001.900,001.504,54= Ordentliche Aufwendungen02.09

1.600,001.600,001.600,001.700,001.700,001.439,88= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

1.600,001.600,001.600,001.700,001.700,001.439,88= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

1.600,001.600,001.600,001.700,001.700,001.439,88= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

38



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 571.00 Wirtschaftsförderung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,00-2.600,00-2.600,000,00-2.400,00Zuweisungen für lfd. Zwecke v.Gemeinden (GV)314201

0,000,00-2.600,00-2.600,000,00-2.400,00Zuwendungen und allgemeine Umlagen01.02

0,000,00-1.900,00-1.900,000,000,00Erstattungen von übrigen Bereichen348800

0,000,00-1.900,00-1.900,000,000,00Kostenerstattungen und Kostenumlagen01.07

0,000,00-4.500,00-4.500,000,00-2.400,00= Ordentliche Erträge01.12

1.000,001.000,001.000,001.000,001.000,008.052,82Unterhaltung des beweglichen Vermögens422101

600,00600,00600,00600,00600,000,00Erw.geringw.Verm.Gegenst.bis 150  o.USt.422201

1.000,001.000,006.500,006.500,001.000,009.028,00Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

2.100,002.100,002.100,002.100,002.100,00303,05Energieverbrauch für Betriebszwecke427102

4.700,004.700,0010.200,0010.200,004.700,0017.383,87Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

1.500,001.500,001.500,001.500,001.500,0021,98Verlustabdeckung OLEG431602

5.000,005.000,005.000,005.000,005.000,008.746,15Zuschüsse an übrige Bereiche431801

6.500,006.500,006.500,006.500,006.500,008.768,13Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

11.200,0011.200,0016.700,0016.700,0011.200,0026.152,00= Ordentliche Aufwendungen02.09

11.200,0011.200,0012.200,0012.200,0011.200,0023.752,00= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

11.200,0011.200,0012.200,0012.200,0011.200,0023.752,00= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

11.200,0011.200,0012.200,0012.200,0011.200,0023.752,00= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

39



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 575.00 Tourismus

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-2.000,00-2.000,00-2.000,00-2.000,00-1.500,00-1.272,00Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte332101

-2.000,00-2.000,00-2.000,00-2.000,00-1.500,00-1.272,00Öffentlich-rechtliche Entgelte01.05

-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.500,00-1.140,52Erträge aus Verkauf342101

-100,00-100,00-100,00-100,00-100,000,00Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte346100

-1.100,00-1.100,00-1.100,00-1.100,00-1.600,00-1.140,52Privatrechtliche Entgelte01.06

-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-2.412,52= Ordentliche Erträge01.12

700,00700,00700,00700,00200,00122,71Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

7.000,007.000,007.000,007.000,007.000,002.954,89Werbungskosten427107

7.700,007.700,007.700,007.700,007.200,003.077,60Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

400,00400,00600,00600,00600,00680,00Zuschüsse an übrige Bereiche431801

400,00400,00600,00600,00600,00680,00Transferaufwendungen02.06

4.800,004.800,004.800,004.800,004.800,004.728,17Mitgliedsbeiträge442903

4.800,004.800,004.800,004.800,004.800,004.728,17Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

12.900,0012.900,0013.100,0013.100,0012.600,008.485,77= Ordentliche Aufwendungen02.09

9.800,009.800,0010.000,0010.000,009.500,006.073,25= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

9.800,009.800,0010.000,0010.000,009.500,006.073,25= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

9.800,009.800,0010.000,0010.000,009.500,006.073,25= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

40



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

T e i l h a u s h a l t   2 
 
 

Bürgerservice und Ordnung 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

41



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 2 Bürgerservice und Ordnung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-3.000,00-3.000,00-3.000,00-3.000,00-4.000,00-3.523,00Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte332101

-3.000,00-3.000,00-3.000,00-3.000,00-4.000,00-3.523,00Öffentlich-rechtliche Entgelte01.05

-3.000,00-3.000,00-3.000,00-3.000,00-4.000,00-3.523,00= Ordentliche Erträge01.12

2.500,002.500,002.500,002.500,002.900,001.502,20Energieverbrauch für Betriebszwecke427102

2.800,002.800,002.800,002.800,004.900,003.080,89Veranstaltungskosten427104

4.000,004.000,004.000,004.000,004.000,003.748,92Ordnungsbehördliche Maßnahmen427110

9.300,009.300,009.300,009.300,0011.800,008.332,01Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

100,00100,00100,00100,00100,000,00Zuschüsse an übrige Bereiche431801

100,00100,00100,00100,00100,000,00Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

9.400,009.400,009.400,009.400,0011.900,008.332,01= Ordentliche Aufwendungen02.09

6.400,006.400,006.400,006.400,007.900,004.809,01= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

6.400,006.400,006.400,006.400,007.900,004.809,01= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

6.400,006.400,006.400,006.400,007.900,004.809,01= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

42



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 122.11 Ordnungsaufgaben

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

4.000,004.000,004.000,004.000,004.000,003.748,92Ordnungsbehördliche Maßnahmen427110

4.000,004.000,004.000,004.000,004.000,003.748,92Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

100,00100,00100,00100,00100,000,00Zuschüsse an übrige Bereiche431801

100,00100,00100,00100,00100,000,00Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

4.100,004.100,004.100,004.100,004.100,003.748,92= Ordentliche Aufwendungen02.09

4.100,004.100,004.100,004.100,004.100,003.748,92= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

4.100,004.100,004.100,004.100,004.100,003.748,92= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

4.100,004.100,004.100,004.100,004.100,003.748,92= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

43



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 573.40 Märkte

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-3.000,00-3.000,00-3.000,00-3.000,00-4.000,00-3.523,00Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte332101

-3.000,00-3.000,00-3.000,00-3.000,00-4.000,00-3.523,00Öffentlich-rechtliche Entgelte01.05

-3.000,00-3.000,00-3.000,00-3.000,00-4.000,00-3.523,00= Ordentliche Erträge01.12

2.500,002.500,002.500,002.500,002.900,001.502,20Energieverbrauch für Betriebszwecke427102

2.800,002.800,002.800,002.800,004.900,003.080,89Veranstaltungskosten427104

5.300,005.300,005.300,005.300,007.800,004.583,09Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

5.300,005.300,005.300,005.300,007.800,004.583,09= Ordentliche Aufwendungen02.09

2.300,002.300,002.300,002.300,003.800,001.060,09= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

2.300,002.300,002.300,002.300,003.800,001.060,09= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

2.300,002.300,002.300,002.300,003.800,001.060,09= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

44



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

T e i l h a u s h a l t   3 
 
 

Finanzdienstleistungen 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

45



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 3 Finanzdienstleistungen

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-3.500,00-3.500,00-3.500,00-3.500,00-3.500,00-5.502,91Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Land316110

-1.300,00-1.300,00-1.300,00-1.300,00-1.300,00-1.350,70Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Gem.(GV)316120

-4.800,00-4.800,00-4.800,00-4.800,00-4.800,00-6.853,61Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-992,98Erstattungen von Gemeinden (GV)348201

-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-992,98Kostenerstattungen und Kostenumlagen01.07

0,000,000,000,000,00-218,04Sonstige Finanzerträge369900

0,000,000,000,000,00-218,04Zinsen und ähnliche Finanzerträge01.08

-6.100,00-6.100,00-6.100,00-6.100,00-6.100,00-14.500,50Säumniszuschläge356200

-6.100,00-6.100,00-6.100,00-6.100,00-6.100,00-14.500,50Sonstige ordentliche Erträge01.11

-14.000,00-14.000,00-14.000,00-14.000,00-14.000,00-22.565,13= Ordentliche Erträge01.12

1.000,001.000,001.000,001.000,001.000,00933,33Geleistete Inv.Zuweisungen u.-zuschüsse471105

8.000,008.000,008.000,008.000,007.900,007.846,59Geb/Aufb/Betriebsvorricht. bei Soz. Einr.471124

0,000,000,000,000,00-5.555,08Einzelwertberichtigung472111

9.000,009.000,009.000,009.000,008.900,003.224,84Abschreibungen02.04

24.000,0024.000,0024.000,0024.000,0031.200,0025.841,74Transportkosten für Kinderbeförderung431804

24.000,0024.000,0024.000,0024.000,0031.200,0025.841,74Transferaufwendungen02.06

100,00100,00100,00100,00100,0080,00Öffentliche Bekanntmachungen443105

5.000,005.000,005.000,005.000,005.000,005.000,00Prüfungsgebühren443110

500,00500,00500,00500,00500,00327,00Aufwand des Geldverkehrs443190

11.500,0011.400,0011.300,0011.200,0011.200,0011.200,00Erstattungen an Gemeinden und GV445201

17.100,0017.000,0016.900,0016.800,0016.800,0016.607,00Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

50.100,0050.000,0049.900,0049.800,0056.900,0045.673,58= Ordentliche Aufwendungen02.09

36.100,0036.000,0035.900,0035.800,0042.900,0023.108,45= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

36.100,0036.000,0035.900,0035.800,0042.900,0023.108,45= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

36.100,0036.000,0035.900,0035.800,0042.900,0023.108,45= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

46



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 111.51 Finanzverwaltung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,00-218,04Sonstige Finanzerträge369900

0,000,000,000,000,00-218,04Zinsen und ähnliche Finanzerträge01.08

-6.100,00-6.100,00-6.100,00-6.100,00-6.100,00-14.500,50Säumniszuschläge356200

-6.100,00-6.100,00-6.100,00-6.100,00-6.100,00-14.500,50Sonstige ordentliche Erträge01.11

-6.100,00-6.100,00-6.100,00-6.100,00-6.100,00-14.718,54= Ordentliche Erträge01.12

0,000,000,000,000,00-5.555,08Einzelwertberichtigung472111

0,000,000,000,000,00-5.555,08Abschreibungen02.04

100,00100,00100,00100,00100,0080,00Öffentliche Bekanntmachungen443105

5.000,005.000,005.000,005.000,005.000,005.000,00Prüfungsgebühren443110

500,00500,00500,00500,00500,00327,00Aufwand des Geldverkehrs443190

5.600,005.600,005.600,005.600,005.600,005.407,00Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

5.600,005.600,005.600,005.600,005.600,00-148,08= Ordentliche Aufwendungen02.09

-500,00-500,00-500,00-500,00-500,00-14.866,62= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

-500,00-500,00-500,00-500,00-500,00-14.866,62= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

-500,00-500,00-500,00-500,00-500,00-14.866,62= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

47



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 365.00 Tageseinrichtungen für Kinder

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-3.500,00-3.500,00-3.500,00-3.500,00-3.500,00-5.502,91Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Land316110

-1.300,00-1.300,00-1.300,00-1.300,00-1.300,00-1.350,70Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Gem.(GV)316120

-4.800,00-4.800,00-4.800,00-4.800,00-4.800,00-6.853,61Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-992,98Erstattungen von Gemeinden (GV)348201

-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.100,00-992,98Kostenerstattungen und Kostenumlagen01.07

-7.900,00-7.900,00-7.900,00-7.900,00-7.900,00-7.846,59= Ordentliche Erträge01.12

1.000,001.000,001.000,001.000,001.000,00933,33Geleistete Inv.Zuweisungen u.-zuschüsse471105

8.000,008.000,008.000,008.000,007.900,007.846,59Geb/Aufb/Betriebsvorricht. bei Soz. Einr.471124

9.000,009.000,009.000,009.000,008.900,008.779,92Abschreibungen02.04

24.000,0024.000,0024.000,0024.000,0031.200,0025.841,74Transportkosten für Kinderbeförderung431804

24.000,0024.000,0024.000,0024.000,0031.200,0025.841,74Transferaufwendungen02.06

11.500,0011.400,0011.300,0011.200,0011.200,0011.200,00Erstattungen an Gemeinden und GV445201

11.500,0011.400,0011.300,0011.200,0011.200,0011.200,00Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

44.500,0044.400,0044.300,0044.200,0051.300,0045.821,66= Ordentliche Aufwendungen02.09

36.600,0036.500,0036.400,0036.300,0043.400,0037.975,07= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

36.600,0036.500,0036.400,0036.300,0043.400,0037.975,07= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

36.600,0036.500,0036.400,0036.300,0043.400,0037.975,07= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

48



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

T e i l h a u s h a l t   4 
 
 

Bildung, Sport und Soziales 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

49



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 4 Bildung, Sport und Soziales

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-47.013,02Mieten und Pachten341100

0,000,000,000,000,00-799,36Erstattung v. Vers. f. unbewegl. Vermögen346102

-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-47.812,38Privatrechtliche Entgelte01.06

-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-47.812,38= Ordentliche Erträge01.12

6.000,006.000,006.000,006.000,004.500,001.745,85Unterh.d.Grundstücke und baulichen Anlagen421100

14.900,0014.900,0014.900,0014.900,0014.900,0014.820,92Unterhaltg.d.sonst.unbeweglichen Vermögens421201

7.200,007.100,007.000,006.900,007.200,007.192,72Mieten und Pachten für Gebäude, Grundstücke423101

2.100,002.100,002.100,002.100,002.000,001.884,03Abgaben und Entgelte424101

13.700,0013.600,0013.500,0013.400,0013.400,009.855,20Heizung424102

8.400,008.300,008.200,008.100,008.100,007.524,90Reinigung424103

8.600,008.500,008.400,008.300,007.900,008.142,22Strom424104

1.300,001.300,001.300,001.300,001.300,001.055,69Versicherungen424105

4.300,004.300,004.300,004.300,004.300,003.862,74Sonstige Bewirtschaftungskosten424106

1.100,001.100,001.100,001.100,001.100,000,00Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

200,00200,00200,00200,00200,00132,50Ehrungen, Geschenke, Tagungen und Feiern427103

67.800,0067.400,0067.000,0066.600,0064.900,0056.216,77Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

2.000,002.000,002.000,002.000,002.000,001.979,08Geleistete Inv.Zuweisungen u.-zuschüsse471105

3.000,003.000,003.000,003.000,003.000,002.855,55Geb/Aufb/Betriebsvorricht. bei Soz. Einr.471124

1.000,001.000,001.000,001.000,001.000,00956,54Entwässer.- u.Abwasserbes.Anlagen471141

6.000,006.000,006.000,006.000,006.000,005.791,17Abschreibungen02.04

47.100,0047.100,0047.100,0047.100,0047.100,0056.379,24Zuschüsse an übrige Bereiche431801

47.100,0047.100,0047.100,0047.100,0047.100,0056.379,24Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

120.900,00120.500,00120.100,00119.700,00118.000,00118.387,18= Ordentliche Aufwendungen02.09

81.600,0081.200,0080.800,0080.400,0078.700,0070.574,80= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

81.600,0081.200,0080.800,0080.400,0078.700,0070.574,80= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

81.600,0081.200,0080.800,0080.400,0078.700,0070.574,80= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

50



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 262.10 Musikpflege

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

1.300,001.300,001.300,001.300,001.300,001.773,00Zuschüsse an übrige Bereiche431801

1.300,001.300,001.300,001.300,001.300,001.773,00Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

1.300,001.300,001.300,001.300,001.300,001.773,00= Ordentliche Aufwendungen02.09

1.300,001.300,001.300,001.300,001.300,001.773,00= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

1.300,001.300,001.300,001.300,001.300,001.773,00= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

1.300,001.300,001.300,001.300,001.300,001.773,00= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

51



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 311.90 Sozialverwaltung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

1.700,001.700,001.700,001.700,001.700,003.711,29Zuschüsse an übrige Bereiche431801

1.700,001.700,001.700,001.700,001.700,003.711,29Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

1.700,001.700,001.700,001.700,001.700,003.711,29= Ordentliche Aufwendungen02.09

1.700,001.700,001.700,001.700,001.700,003.711,29= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

1.700,001.700,001.700,001.700,001.700,003.711,29= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

1.700,001.700,001.700,001.700,001.700,003.711,29= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

52



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 362.00 Jugendarbeit

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-47.013,02Mieten und Pachten341100

0,000,000,000,000,00-799,36Erstattung v. Vers. f. unbewegl. Vermögen346102

-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-47.812,38Privatrechtliche Entgelte01.06

-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-39.300,00-47.812,38= Ordentliche Erträge01.12

6.000,006.000,006.000,006.000,004.500,001.745,85Unterh.d.Grundstücke und baulichen Anlagen421100

2.100,002.100,002.100,002.100,002.000,001.884,03Abgaben und Entgelte424101

13.700,0013.600,0013.500,0013.400,0013.400,009.855,20Heizung424102

8.400,008.300,008.200,008.100,008.100,007.524,90Reinigung424103

8.600,008.500,008.400,008.300,007.900,008.142,22Strom424104

1.300,001.300,001.300,001.300,001.300,001.055,69Versicherungen424105

4.300,004.300,004.300,004.300,004.300,003.862,74Sonstige Bewirtschaftungskosten424106

44.400,0044.100,0043.800,0043.500,0041.500,0034.070,63Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

3.000,003.000,003.000,003.000,003.000,002.855,55Geb/Aufb/Betriebsvorricht. bei Soz. Einr.471124

1.000,001.000,001.000,001.000,001.000,00956,54Entwässer.- u.Abwasserbes.Anlagen471141

4.000,004.000,004.000,004.000,004.000,003.812,09Abschreibungen02.04

42.100,0042.100,0042.100,0042.100,0042.100,0045.200,00Zuschüsse an übrige Bereiche431801

42.100,0042.100,0042.100,0042.100,0042.100,0045.200,00Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

90.500,0090.200,0089.900,0089.600,0087.600,0083.082,72= Ordentliche Aufwendungen02.09

51.200,0050.900,0050.600,0050.300,0048.300,0035.270,34= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

51.200,0050.900,0050.600,0050.300,0048.300,0035.270,34= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

51.200,0050.900,0050.600,0050.300,0048.300,0035.270,34= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

53



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 421.10 Sportverwaltung und -förderung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

200,00200,00200,00200,00200,00132,50Ehrungen, Geschenke, Tagungen und Feiern427103

200,00200,00200,00200,00200,00132,50Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

2.000,002.000,002.000,002.000,002.000,001.979,08Geleistete Inv.Zuweisungen u.-zuschüsse471105

2.000,002.000,002.000,002.000,002.000,001.979,08Abschreibungen02.04

2.000,002.000,002.000,002.000,002.000,005.694,95Zuschüsse an übrige Bereiche431801

2.000,002.000,002.000,002.000,002.000,005.694,95Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

4.200,004.200,004.200,004.200,004.200,007.806,53= Ordentliche Aufwendungen02.09

4.200,004.200,004.200,004.200,004.200,007.806,53= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

4.200,004.200,004.200,004.200,004.200,007.806,53= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

4.200,004.200,004.200,004.200,004.200,007.806,53= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

54



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 424.10 Sportstätten

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

14.900,0014.900,0014.900,0014.900,0014.900,0014.820,92Unterhaltg.d.sonst.unbeweglichen Vermögens421201

7.200,007.100,007.000,006.900,007.200,007.192,72Mieten und Pachten für Gebäude, Grundstücke423101

1.100,001.100,001.100,001.100,001.100,000,00Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

23.200,0023.100,0023.000,0022.900,0023.200,0022.013,64Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

23.200,0023.100,0023.000,0022.900,0023.200,0022.013,64= Ordentliche Aufwendungen02.09

23.200,0023.100,0023.000,0022.900,0023.200,0022.013,64= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

23.200,0023.100,0023.000,0022.900,0023.200,0022.013,64= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

23.200,0023.100,0023.000,0022.900,0023.200,0022.013,64= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

55



 

56



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

T e i l h a u s h a l t   5 
 
 

Bauplanung und -verwaltung 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

57



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 5 Bauplanung und -verwaltung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,00-5.000,00-5.000,00-4.729,20Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land314101

0,000,000,00-5.000,00-5.000,00-4.729,20Zuwendungen und allgemeine Umlagen01.02

-5.400,00-5.400,00-9.400,00-14.200,00-19.100,00-27.849,13Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Bund316101

-49.900,00-50.800,00-57.200,00-62.000,00-67.900,00-75.687,68Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Land316110

-3.300,00-3.300,00-3.300,00-3.300,00-3.300,00-3.397,97Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Gem.(GV)316120

0,00-100,00-100,00-100,00-100,00-231,46Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.s.ö.SR316160

-1.700,00-1.700,00-1.700,00-1.700,00-1.700,00-1.784,15Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.ü.Bereichen316180

-19.800,00-19.800,00-20.500,00-20.500,00-20.500,00-20.584,67Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo f.Beitr.u.ähnl.Entg.337100

-200,00-200,00-200,00-200,00-200,00-246,38Ertr.a.d.Aufl.v.sonstigen SoPo357100

-80.300,00-81.300,00-92.400,00-102.000,00-112.800,00-129.781,44Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.600,00-7.409,37Mieten und Pachten341100

0,000,000,000,000,00-669,14Erstattung v. Vers. f. unbewegl. Vermögen346102

-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.600,00-8.078,51Privatrechtliche Entgelte01.06

-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,000,00Erstattungen von übrigen Bereichen348800

-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,000,00Kostenerstattungen und Kostenumlagen01.07

-122.400,00-123.400,00-134.500,00-149.100,00-160.400,00-142.589,15= Ordentliche Erträge01.12

5.100,005.100,005.100,005.100,008.100,001.865,05Unterh.d.Grundstücke und baulichen Anlagen421100

3.500,003.500,003.500,003.500,002.900,002.764,66Mieten und Pachten für Gebäude, Grundstücke423101

9.900,009.800,009.700,009.600,009.700,009.184,26Abgaben und Entgelte424101

5.700,005.600,005.500,005.400,005.300,004.831,35Heizung424102

10.300,0010.200,0010.100,0010.000,0010.000,009.395,98Reinigung424103

2.600,002.600,002.600,002.600,003.100,001.508,13Strom424104

900,00900,00900,00900,00800,00622,15Versicherungen424105

400,00400,00400,00400,00400,00153,00Sonstige Bewirtschaftungskosten424106

0,000,000,000,000,00101.940,29Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

10.000,0010.000,0010.000,0081.900,0053.900,0023.860,00Planungskosten427108

5.500,005.500,005.500,005.500,005.500,004.751,24Bestandserfassung Baumkataster427122

53.900,0053.600,0053.300,00124.900,0099.700,00160.876,11Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

400,00400,00400,00400,00400,00295,77Sonstige unbebaute Grundstücke471114

4.600,004.600,004.600,004.600,004.600,004.519,56Geb/Aufb/Betriebsv.sonst.Dst-/Gesch.-/Betr471134

1.700,001.700,001.700,001.700,001.700,001.661,35Entwässer.- u.Abwasserbes.Anlagen471141

58.700,0058.700,0058.700,0058.700,0058.700,0058.620,62Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenk.Anlag.471142

57.200,0063.500,0078.300,0094.300,00114.500,00131.710,11Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens471147

122.600,00128.900,00143.700,00159.700,00179.900,00196.807,41Abschreibungen02.04

0,000,000,000,000,001.039,69Sonstige Finanzaufwendungen459900

35.000,0035.000,0035.000,0035.000,0035.000,000,00Kosten des Umlegungsverfahrens459901

35.000,0035.000,0035.000,0035.000,0035.000,001.039,69Zinsen und ähnliche Aufwendungen02.05

102.400,00104.600,00107.100,00107.100,00110.500,00110.428,58Schuldendiensthilfen an übrige Bereiche432800

102.400,00104.600,00107.100,00107.100,00110.500,00110.428,58Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

313.900,00322.100,00339.100,00426.700,00425.100,00469.151,79= Ordentliche Aufwendungen02.09

191.500,00198.700,00204.600,00277.600,00264.700,00326.562,64= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,00-17.576,82Abgang unbebaute Grundstücke531105

58



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 5 Bauplanung und -verwaltung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,00-17.576,82Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,00374.617,71Sonstige Periodenfremde Aufwendungen512900

0,000,000,000,000,00374.617,71Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,00357.040,89= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

191.500,00198.700,00204.600,00277.600,00264.700,00683.603,53= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

191.500,00198.700,00204.600,00277.600,00264.700,00683.603,53= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

59



Stadt Fürstenau

Investitionen Teilhaushalt 5 Bauplanung und -verwaltung

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

0,000,000,000,000,000,0071.571,75IFÜ-111-02 Sammelinvest. -
Liegensch., Geb. Allg.

04.03 +  Veräußerung von
Sachanlagen

25.000,0025.000,0025.000,000,0025.000,0025.000,0071.571,75

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

25.000,0025.000,0025.000,000,0025.000,0025.000,000,00

0,000,000,000,000,000,001.409,31I09-511-02 Städtebaul.Sanier. -
Stadtumbau West

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,00408.000,00408.000,000,00408.000,001.500.000,00200.000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00408.000,00408.000,000,00408.000,001.500.000,00198.590,69

0,000,000,000,000,000,00-6.812,12I09-511-04 Dorferneuerung -
Hollenstede, Dorfgemeinsch.Plat

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,00-6.812,12

0,000,000,000,000,000,00-16.917,58I11-511-01 Dorferneuer. -
Hollenstede, Dorfplatz Bushaltest

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,00-16.512,98

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

0,000,000,000,000,000,00404,60

60



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 111.71 Gebäude- und Grundstücksmanagement

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-3.300,00-3.300,00-3.300,00-3.300,00-3.300,00-3.397,97Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Gem.(GV)316120

0,000,000,000,000,00-43,98Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.s.ö.SR316160

-3.300,00-3.300,00-3.300,00-3.300,00-3.300,00-3.441,95Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.600,00-7.409,37Mieten und Pachten341100

0,000,000,000,000,00-669,14Erstattung v. Vers. f. unbewegl. Vermögen346102

-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.600,00-8.078,51Privatrechtliche Entgelte01.06

-10.400,00-10.400,00-10.400,00-10.400,00-10.900,00-11.520,46= Ordentliche Erträge01.12

5.100,005.100,005.100,005.100,008.100,001.865,05Unterh.d.Grundstücke und baulichen Anlagen421100

3.500,003.500,003.500,003.500,002.900,002.764,66Mieten und Pachten für Gebäude, Grundstücke423101

9.900,009.800,009.700,009.600,009.700,009.184,26Abgaben und Entgelte424101

5.700,005.600,005.500,005.400,005.300,004.831,35Heizung424102

10.300,0010.200,0010.100,0010.000,0010.000,009.395,98Reinigung424103

2.600,002.600,002.600,002.600,003.100,001.508,13Strom424104

900,00900,00900,00900,00800,00622,15Versicherungen424105

400,00400,00400,00400,00400,00153,00Sonstige Bewirtschaftungskosten424106

5.500,005.500,005.500,005.500,005.500,004.751,24Bestandserfassung Baumkataster427122

43.900,0043.600,0043.300,0043.000,0045.800,0035.075,82Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

400,00400,00400,00400,00400,00295,77Sonstige unbebaute Grundstücke471114

4.600,004.600,004.600,004.600,004.600,004.519,56Geb/Aufb/Betriebsv.sonst.Dst-/Gesch.-/Betr471134

5.000,005.000,005.000,005.000,005.000,004.815,33Abschreibungen02.04

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

48.900,0048.600,0048.300,0048.000,0050.800,0039.891,15= Ordentliche Aufwendungen02.09

38.500,0038.200,0037.900,0037.600,0039.900,0028.370,69= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,00-17.576,82Abgang unbebaute Grundstücke531105

0,000,000,000,000,00-17.576,82Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,00-17.576,82= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

38.500,0038.200,0037.900,0037.600,0039.900,0010.793,87= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

38.500,0038.200,0037.900,0037.600,0039.900,0010.793,87= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

61



Stadt Fürstenau

Investitionen Produkt 111.71 Gebäude- und Grundstücksmanagement

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

0,000,000,000,000,000,0071.571,75IFÜ-111-02 Sammelinvest. -
Liegensch., Geb. Allg.

04.03 +  Veräußerung von
Sachanlagen

25.000,0025.000,0025.000,000,0025.000,0025.000,0071.571,75

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

25.000,0025.000,0025.000,000,0025.000,0025.000,000,00

62



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 511.10 Gemeindeentwicklung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

10.000,0010.000,0010.000,0070.000,0042.000,0012.604,51Planungskosten427108

10.000,0010.000,0010.000,0070.000,0042.000,0012.604,51Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

10.000,0010.000,0010.000,0070.000,0042.000,0012.604,51= Ordentliche Aufwendungen02.09

10.000,0010.000,0010.000,0070.000,0042.000,0012.604,51= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

10.000,0010.000,0010.000,0070.000,0042.000,0012.604,51= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

10.000,0010.000,0010.000,0070.000,0042.000,0012.604,51= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

63



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 511.20 Städtebauliche Sanierung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,00-4.000,00-8.800,00-13.700,00-22.401,39Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Bund316101

-24.500,00-25.400,00-31.800,00-36.600,00-41.500,00-50.205,44Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Land316110

0,00-100,00-100,00-100,00-100,00-187,48Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.s.ö.SR316160

-18.700,00-18.700,00-19.400,00-19.400,00-19.400,00-19.427,02Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo f.Beitr.u.ähnl.Entg.337100

-200,00-200,00-200,00-200,00-200,00-246,38Ertr.a.d.Aufl.v.sonstigen SoPo357100

-43.400,00-44.400,00-55.500,00-65.100,00-74.900,00-92.467,71Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-43.400,00-44.400,00-55.500,00-65.100,00-74.900,00-92.467,71= Ordentliche Erträge01.12

0,000,000,000,000,00101.940,29Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

0,000,000,000,000,00101.940,29Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

57.200,0063.500,0078.300,0094.300,00114.500,00131.710,11Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens471147

57.200,0063.500,0078.300,0094.300,00114.500,00131.710,11Abschreibungen02.04

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

57.200,0063.500,0078.300,0094.300,00114.500,00233.650,40= Ordentliche Aufwendungen02.09

13.800,0019.100,0022.800,0029.200,0039.600,00141.182,69= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,00374.617,71Sonstige Periodenfremde Aufwendungen512900

0,000,000,000,000,00374.617,71Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,00374.617,71= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

13.800,0019.100,0022.800,0029.200,0039.600,00515.800,40= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

13.800,0019.100,0022.800,0029.200,0039.600,00515.800,40= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

64



Stadt Fürstenau

Investitionen Produkt 511.20 Städtebauliche Sanierung

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

0,000,000,000,000,000,001.409,31I09-511-02 Städtebaul.Sanier. -
Stadtumbau West

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,00408.000,00408.000,000,00408.000,001.500.000,00200.000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00408.000,00408.000,000,00408.000,001.500.000,00198.590,69

65



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 511.21 Dorferneuerung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,00-5.000,00-5.000,00-4.729,20Zuweisungen für laufende Zwecke vom Land314101

0,000,000,00-5.000,00-5.000,00-4.729,20Zuwendungen und allgemeine Umlagen01.02

-5.400,00-5.400,00-5.400,00-5.400,00-5.400,00-5.447,74Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Bund316101

-25.400,00-25.400,00-25.400,00-25.400,00-26.400,00-25.482,24Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Land316110

-1.700,00-1.700,00-1.700,00-1.700,00-1.700,00-1.784,15Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.ü.Bereichen316180

-1.100,00-1.100,00-1.100,00-1.100,00-1.100,00-1.157,65Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo f.Beitr.u.ähnl.Entg.337100

-33.600,00-33.600,00-33.600,00-33.600,00-34.600,00-33.871,78Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-33.600,00-33.600,00-33.600,00-38.600,00-39.600,00-38.600,98= Ordentliche Erträge01.12

0,000,000,0011.900,0011.900,0011.255,49Planungskosten427108

0,000,000,0011.900,0011.900,0011.255,49Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

1.700,001.700,001.700,001.700,001.700,001.661,35Entwässer.- u.Abwasserbes.Anlagen471141

58.700,0058.700,0058.700,0058.700,0058.700,0058.620,62Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenk.Anlag.471142

60.400,0060.400,0060.400,0060.400,0060.400,0060.281,97Abschreibungen02.04

0,000,000,000,000,001.039,69Sonstige Finanzaufwendungen459900

0,000,000,000,000,001.039,69Zinsen und ähnliche Aufwendungen02.05

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

60.400,0060.400,0060.400,0072.300,0072.300,0072.577,15= Ordentliche Aufwendungen02.09

26.800,0026.800,0026.800,0033.700,0032.700,0033.976,17= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

26.800,0026.800,0026.800,0033.700,0032.700,0033.976,17= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

26.800,0026.800,0026.800,0033.700,0032.700,0033.976,17= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

66



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 521.00 Bau- und Grundstücksordnung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,000,00Erstattungen von übrigen Bereichen348800

-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,000,00Kostenerstattungen und Kostenumlagen01.07

-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,00-35.000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

35.000,0035.000,0035.000,0035.000,0035.000,000,00Kosten des Umlegungsverfahrens459901

35.000,0035.000,0035.000,0035.000,0035.000,000,00Zinsen und ähnliche Aufwendungen02.05

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

35.000,0035.000,0035.000,0035.000,0035.000,000,00= Ordentliche Aufwendungen02.09

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

0,000,000,000,000,000,00= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

0,000,000,000,000,000,00= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

67



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 555.00 Flurbereinigung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

102.400,00104.600,00107.100,00107.100,00110.500,00110.428,58Schuldendiensthilfen an übrige Bereiche432800

102.400,00104.600,00107.100,00107.100,00110.500,00110.428,58Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

102.400,00104.600,00107.100,00107.100,00110.500,00110.428,58= Ordentliche Aufwendungen02.09

102.400,00104.600,00107.100,00107.100,00110.500,00110.428,58= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

102.400,00104.600,00107.100,00107.100,00110.500,00110.428,58= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

102.400,00104.600,00107.100,00107.100,00110.500,00110.428,58= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

68



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

T e i l h a u s h a l t   6 
 
 

Hoch- / Tiefbau 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

69



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 6 Hoch- / Tiefbau

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-300,00-300,00-300,00-300,00-300,00-382,93Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Bund316101

-105.000,00-107.200,00-107.200,00-107.500,00-107.500,00-109.855,65Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Land316110

-800,00-800,00-800,00-800,00-800,00-852,15Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Gem.(GV)316120

0,000,000,000,000,00-10,09Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.p.Unt.316170

-100,00-100,00-100,00-100,00-100,00-202,88Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.ü.Bereichen316180

-221.500,00-226.300,00-226.300,00-226.300,00-222.100,00-231.266,05Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo f.Beitr.u.ähnl.Entg.337100

-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.200,00-3.200,00-3.279,71Ertr.a.d.Aufl.v.sonstigen SoPo357100

-330.800,00-337.800,00-337.800,00-338.200,00-334.000,00-345.849,46Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.902,61Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte332101

-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.902,61Öffentlich-rechtliche Entgelte01.05

-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00-3.350,00Erträge aus Verkauf342101

0,000,000,000,000,00-3.875,98Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte346100

-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00-7.225,98Privatrechtliche Entgelte01.06

-31.400,00-31.500,00-31.600,00-31.600,00-31.700,00-31.792,76Erstattungen von Zweckverbänden und dergl.348300

-31.400,00-31.500,00-31.600,00-31.600,00-31.700,00-31.792,76Kostenerstattungen und Kostenumlagen01.07

-500,00-500,00-500,00-500,00-500,00-3.019,50Säumniszuschläge356200

0,000,000,000,000,00-3.263,94Ertr.a.d.Auflösg.od.Herabsetzg.v.Rückst.358200

-500,00-500,00-500,00-500,00-500,00-6.283,44Sonstige ordentliche Erträge01.11

-379.600,00-386.700,00-386.800,00-387.200,00-383.100,00-407.054,25= Ordentliche Erträge01.12

2.800,002.800,002.800,003.300,002.800,00912,71Unterh.d.Grundstücke und baulichen Anlagen421100

82.100,0081.200,0080.300,0083.400,0087.400,00214.579,73Unterhaltg.d.sonst.unbeweglichen Vermögens421201

51.500,0051.000,0050.500,0050.000,0050.000,0033.050,84Oberflächenbehandlung der Straßen421203

10.300,0010.200,0010.100,0010.000,0015.000,001.016,69Unterhaltung der unbefestigten Wege421204

20.600,0020.400,0020.200,0020.000,0015.000,0024.593,23Unterhaltung der Straßenseitenräume421205

26.500,0026.200,0025.900,0025.600,0025.600,0014.780,60Beseitigung von Straßenschäden421206

5.500,005.400,005.300,005.200,005.200,004.314,62Unterhaltung der Straßenschilder421207

10.300,0010.200,0010.100,0010.000,0010.000,0025.095,07Straßenwinterdienst421208

2.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.504,27Unterhaltung der Hochwasserschutzanlagen421209

5.000,005.000,005.000,005.000,005.000,003.271,65Unterhaltung des beweglichen Vermögens422101

500,00500,00500,00500,00900,00869,36Mieten und Pachten für Gebäude, Grundstücke423101

0,000,000,000,000,000,03Abgaben und Entgelte424101

600,00600,00600,00600,001.000,00375,17Strom424104

100,00100,00100,00100,00100,0026,30Versicherungen424105

0,000,000,000,000,001.589,00Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

136.600,00135.300,00134.000,00132.700,00137.700,00128.610,99Energieverbrauch für Betriebszwecke427102

700,00700,00700,00700,00500,00659,46Schädlingsbekämpfung / Desinfektionen u.ä.427111

355.300,00351.800,00348.300,00349.300,00358.400,00456.249,72Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

5.100,005.100,005.100,005.100,005.100,004.996,08Geleistete Inv.Zuweisungen u.-zuschüsse471105

12.300,0013.100,0014.500,0015.800,0016.100,0016.018,20Sonstiges immaterielles Vermögen471107

900,00900,00900,00900,00900,00839,50Geb/Aufb/Betr./Kult.-/Sport-/Freiz.-/Garten471128

200,00200,00200,00200,00200,00176,44Geb/Aufb/Betriebsv.sonst.Dst-/Gesch.-/Betr471134

480.100,00480.900,00472.400,00474.500,00463.000,00464.687,29Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenk.Anlag.471142

16.400,0016.400,0016.400,0016.400,0016.400,0016.309,63Wasserbauliche Anlagen471144

8.700,008.700,008.700,008.700,008.700,008.666,53Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens471147

3.100,003.100,003.100,003.100,002.400,002.202,72Betriebs- und Geschäftsausstattung471162

0,00500,00500,00700,00700,00684,23Auflösung Sammelposten471170

70



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 6 Hoch- / Tiefbau

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,002.617,60Einzelwertberichtigung472111

526.800,00528.900,00521.800,00525.400,00513.500,00517.198,22Abschreibungen02.04

80.500,0080.600,0080.800,0080.900,0081.000,0081.059,76Schuldendiensthilfen an übrige Bereiche432800

80.500,0080.600,0080.800,0080.900,0081.000,0081.059,76Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,0010.652,94Gerichts- und ähnliche Kosten443107

235.500,00230.800,00226.200,00221.700,00217.300,00213.169,71Erstattungen an Gemeinden und GV445201

41.200,0040.800,0040.400,0040.000,0040.000,0041.521,52Erstattungen an Zweckverbände und dgl.445300

2.800,002.800,002.800,002.800,002.800,002.550,00Erstattungen an übrige Bereiche445800

279.500,00274.400,00269.400,00264.500,00260.100,00267.894,17Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

1.242.100,001.235.700,001.220.300,001.220.100,001.213.000,001.322.401,87= Ordentliche Aufwendungen02.09

862.500,00849.000,00833.500,00832.900,00829.900,00915.347,62= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

862.500,00849.000,00833.500,00832.900,00829.900,00915.347,62= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

862.500,00849.000,00833.500,00832.900,00829.900,00915.347,62= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

71



Stadt Fürstenau

Investitionen Teilhaushalt 6 Hoch- / Tiefbau

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

-10.000,00-10.000,00-10.000,000,00-10.000,00-10.000,00-8.423,27IFÜ-366-01 Sammelinvest. -
Spielplätze

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

0,000,000,000,000,000,001.236,99

05.03  -  Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

10.000,0010.000,0010.000,000,0010.000,0010.000,007.186,28

0,000,000,000,000,000,001.223,91I09-541-05 Straßenbau
Ettenfelder Straße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,001.223,91

0,000,000,000,000,000,002.814,15I09-541-06 Straßenbau
Fritz-Wilmering-Straße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,002.814,15

0,000,000,000,000,000,0014.931,59I09-541-09 Straßenbau
Kranenpohlstraße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,0022.260,78

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,000,007.329,19

0,000,000,000,000,000,002.265,25I09-541-12 Straßenbau
Paul-Landwehr-Straße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,002.265,25

0,000,000,000,00-11.000,000,00124,30I09-541-28 Ausgleichsleistungen

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,00124,30

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,0011.000,000,000,00

0,000,000,000,000,000,00900,00I10-541-01 Straßenbau Lohhof

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,00900,00

0,000,000,000,000,000,003.385,56I11-541-01 Straßenbau Geele
Goarn, Schwagstorf

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,003.385,56

0,00-100.000,00-100.000,000,00-11.500,00-25.000,000,00I13-541-04 Straßenbau Am
Pottebruch

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,00100.000,00100.000,000,000,000,000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00200.000,00200.000,000,0011.500,0025.000,000,00

0,000,000,000,000,000,00-234.763,91I13-541-07 Straßenbau
Werner-von-Siemens-Straße

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,000,00234.763,91

0,000,000,000,000,00-500,000,00I14-541-05 Straßenbau
Stövestraße nördliches Teilstück

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,003.600,000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,004.100,000,00

0,000,000,000,000,00-5.000,000,00I14-541-06 Bushaltestelle
Marienschule Schwagstorf

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,00135.300,000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,00140.300,000,00

0,000,000,000,00-8.000,000,000,00I15-541-04
Ausgleichsmaßnahmen Fü. Flur 

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,008.000,000,000,00

0,000,00-5.400,000,00-5.400,000,000,00I15-541-05
Ausgleichsmaßnahmen WSG Oh

72



Stadt Fürstenau

Investitionen Teilhaushalt 6 Hoch- / Tiefbau

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,005.400,000,005.400,000,000,00

0,000,000,000,000,000,008.301,27IFÜ-541-01 Sammelinvest. -
Gemeindestraßen

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,008.604,43

04.03 +  Veräußerung von
Sachanlagen

0,000,000,000,000,000,000,05

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

0,000,000,000,000,000,00303,21

0,000,000,000,000,000,00-4.052,72I12-545-01 Straßenbeleuchtung -
BG Am Bahnhofsplatz

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,000,004.052,72

-10.000,00-10.000,00-10.000,000,00-10.000,00-10.000,00-37.837,85IFÜ-545-01 Sammelinvest. -
Straßenbeleuchtung

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,009.718,19

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

0,000,000,000,000,000,00281,98

05.02  -  Baumaßnahmen 10.000,0010.000,0010.000,000,0010.000,0010.000,0047.274,06

0,000,000,000,00-4.000,000,000,00I09-552-01
Gewässerunterhaltung - Hochw.

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,004.000,000,000,00

0,000,000,000,000,000,00-0,48I09-552-02
Gewässerunterhaltung - Hochw.

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,00-0,48

0,000,000,000,000,000,00-2.982,04IFÜ-552-01 Sammelinvest. -
Gewässerunterhaltung

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen 0,000,000,000,000,000,002.982,04

73



 

74



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 366.11 Spielplätze

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

8.300,008.200,008.100,008.000,008.000,005.435,54Unterhaltg.d.sonst.unbeweglichen Vermögens421201

4.000,004.000,004.000,004.000,004.000,002.239,99Unterhaltung des beweglichen Vermögens422101

300,00300,00300,00300,00700,00754,36Mieten und Pachten für Gebäude, Grundstücke423101

12.600,0012.500,0012.400,0012.300,0012.700,008.429,89Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

200,00200,00200,00200,00200,00176,44Geb/Aufb/Betriebsv.sonst.Dst-/Gesch.-/Betr471134

3.100,003.100,003.100,003.100,002.400,002.202,72Betriebs- und Geschäftsausstattung471162

0,00500,00500,00700,00700,00684,23Auflösung Sammelposten471170

3.300,003.800,003.800,004.000,003.300,003.063,39Abschreibungen02.04

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

15.900,0016.300,0016.200,0016.300,0016.000,0011.493,28= Ordentliche Aufwendungen02.09

15.900,0016.300,0016.200,0016.300,0016.000,0011.493,28= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

15.900,0016.300,0016.200,0016.300,0016.000,0011.493,28= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

15.900,0016.300,0016.200,0016.300,0016.000,0011.493,28= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

75



Stadt Fürstenau

Investitionen Produkt 366.11 Spielplätze

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

-10.000,00-10.000,00-10.000,000,00-10.000,00-10.000,00-8.423,27IFÜ-366-01 Sammelinvest. -
Spielplätze

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

0,000,000,000,000,000,001.236,99

05.03  -  Erwerb von beweglichem
Sachvermögen

10.000,0010.000,0010.000,000,0010.000,0010.000,007.186,28

76



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 523.10 Denkmalschutz und -pflege

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,00-61,43Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.ü.Bereichen316180

0,000,000,000,000,00-61,43Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

0,000,000,000,000,00-33,16Ertr.a.d.Auflösg.od.Herabsetzg.v.Rückst.358200

0,000,000,000,000,00-33,16Sonstige ordentliche Erträge01.11

0,000,000,000,000,00-94,59= Ordentliche Erträge01.12

2.000,002.000,002.000,002.500,002.000,00912,71Unterh.d.Grundstücke und baulichen Anlagen421100

0,000,000,000,000,000,03Abgaben und Entgelte424101

200,00200,00200,00200,00500,0083,99Strom424104

100,00100,00100,00100,00100,0026,30Versicherungen424105

2.300,002.300,002.300,002.800,002.600,001.023,03Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

900,00900,00900,00900,00900,00839,50Geb/Aufb/Betr./Kult.-/Sport-/Freiz.-/Garten471128

900,00900,00900,00900,00900,00839,50Abschreibungen02.04

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

3.200,003.200,003.200,003.700,003.500,001.862,53= Ordentliche Aufwendungen02.09

3.200,003.200,003.200,003.700,003.500,001.767,94= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

3.200,003.200,003.200,003.700,003.500,001.767,94= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

3.200,003.200,003.200,003.700,003.500,001.767,94= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

77



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 541.10 Gemeindestraßen

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-97.900,00-100.100,00-100.100,00-100.400,00-100.400,00-102.659,76Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Land316110

-221.500,00-226.300,00-226.300,00-226.300,00-222.100,00-231.266,05Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo f.Beitr.u.ähnl.Entg.337100

-3.100,00-3.100,00-3.100,00-3.200,00-3.200,00-3.279,71Ertr.a.d.Aufl.v.sonstigen SoPo357100

-322.500,00-329.500,00-329.500,00-329.900,00-325.700,00-337.205,52Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.902,61Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte332101

-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.900,00-15.902,61Öffentlich-rechtliche Entgelte01.05

-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00-3.350,00Erträge aus Verkauf342101

0,000,000,000,000,00-40,00Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte346100

-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00-1.000,00-3.390,00Privatrechtliche Entgelte01.06

-500,00-500,00-500,00-500,00-500,00-3.019,50Säumniszuschläge356200

0,000,000,000,000,00-3.230,78Ertr.a.d.Auflösg.od.Herabsetzg.v.Rückst.358200

-500,00-500,00-500,00-500,00-500,00-6.250,28Sonstige ordentliche Erträge01.11

-339.900,00-346.900,00-346.900,00-347.300,00-343.100,00-362.748,41= Ordentliche Erträge01.12

38.600,0038.200,0037.800,0039.400,0039.400,00172.106,29Unterhaltg.d.sonst.unbeweglichen Vermögens421201

51.500,0051.000,0050.500,0050.000,0050.000,0033.050,84Oberflächenbehandlung der Straßen421203

10.300,0010.200,0010.100,0010.000,0015.000,001.016,69Unterhaltung der unbefestigten Wege421204

20.600,0020.400,0020.200,0020.000,0015.000,0024.593,23Unterhaltung der Straßenseitenräume421205

26.500,0026.200,0025.900,0025.600,0025.600,0014.780,60Beseitigung von Straßenschäden421206

5.500,005.400,005.300,005.200,005.200,004.314,62Unterhaltung der Straßenschilder421207

10.300,0010.200,0010.100,0010.000,0010.000,0025.095,07Straßenwinterdienst421208

200,00200,00200,00200,00200,00115,00Mieten und Pachten für Gebäude, Grundstücke423101

0,000,000,000,000,001.589,00Bes.Verwaltungs- u.Betriebsaufwendungen427101

163.500,00161.800,00160.100,00160.400,00160.400,00276.661,34Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

5.000,005.000,005.000,005.000,005.000,004.946,38Geleistete Inv.Zuweisungen u.-zuschüsse471105

12.300,0013.100,0014.500,0015.800,0016.100,0016.018,20Sonstiges immaterielles Vermögen471107

471.700,00471.500,00461.500,00463.300,00453.200,00453.334,15Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenk.Anlag.471142

8.700,008.700,008.700,008.700,008.700,008.666,53Sonstige Bauten des Infrastrukturvermögens471147

0,000,000,000,000,002.617,60Einzelwertberichtigung472111

497.700,00498.300,00489.700,00492.800,00483.000,00485.582,86Abschreibungen02.04

0,000,000,000,000,0010.212,64Gerichts- und ähnliche Kosten443107

41.200,0040.800,0040.400,0040.000,0040.000,0041.521,52Erstattungen an Zweckverbände und dgl.445300

41.200,0040.800,0040.400,0040.000,0040.000,0051.734,16Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

702.400,00700.900,00690.200,00693.200,00683.400,00813.978,36= Ordentliche Aufwendungen02.09

362.500,00354.000,00343.300,00345.900,00340.300,00451.229,95= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

362.500,00354.000,00343.300,00345.900,00340.300,00451.229,95= Jahresergebnis05.

78



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 541.10 Gemeindestraßen

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

362.500,00354.000,00343.300,00345.900,00340.300,00451.229,95= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

79



Stadt Fürstenau

Investitionen Produkt 541.10 Gemeindestraßen

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

0,000,000,000,000,000,001.223,91I09-541-05 Straßenbau
Ettenfelder Straße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,001.223,91

0,000,000,000,000,000,002.814,15I09-541-06 Straßenbau
Fritz-Wilmering-Straße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,002.814,15

0,000,000,000,000,000,0014.931,59I09-541-09 Straßenbau
Kranenpohlstraße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,0022.260,78

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,000,007.329,19

0,000,000,000,000,000,002.265,25I09-541-12 Straßenbau
Paul-Landwehr-Straße

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,002.265,25

0,000,000,000,00-11.000,000,00124,30I09-541-28 Ausgleichsleistungen

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,00124,30

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,0011.000,000,000,00

0,000,000,000,000,000,00900,00I10-541-01 Straßenbau Lohhof

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,00900,00

0,000,000,000,000,000,003.385,56I11-541-01 Straßenbau Geele
Goarn, Schwagstorf

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,003.385,56

0,00-100.000,00-100.000,000,00-11.500,00-25.000,000,00I13-541-04 Straßenbau Am
Pottebruch

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,00100.000,00100.000,000,000,000,000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,00200.000,00200.000,000,0011.500,0025.000,000,00

0,000,000,000,000,000,00-234.763,91I13-541-07 Straßenbau
Werner-von-Siemens-Straße

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,000,00234.763,91

0,000,000,000,000,00-500,000,00I14-541-05 Straßenbau
Stövestraße nördliches Teilstück

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,003.600,000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,004.100,000,00

0,000,000,000,000,00-5.000,000,00I14-541-06 Bushaltestelle
Marienschule Schwagstorf

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,00135.300,000,00

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,00140.300,000,00

0,000,000,000,00-8.000,000,000,00I15-541-04
Ausgleichsmaßnahmen Fü. Flur 

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,008.000,000,000,00

0,000,00-5.400,000,00-5.400,000,000,00I15-541-05
Ausgleichsmaßnahmen WSG Oh

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,005.400,000,005.400,000,000,00

0,000,000,000,000,000,008.301,27IFÜ-541-01 Sammelinvest. -
Gemeindestraßen

04.02 +  Beiträge u.ä.Entgelte
f.Investit.Tätigk.

0,000,000,000,000,000,008.604,43

80



Stadt Fürstenau

Investitionen Produkt 541.10 Gemeindestraßen

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

04.03 +  Veräußerung von
Sachanlagen

0,000,000,000,000,000,000,05

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

0,000,000,000,000,000,00303,21

81



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 545.20 Straßenbeleuchtung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-300,00-300,00-300,00-300,00-300,00-382,93Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Bund316101

-100,00-100,00-100,00-100,00-100,00-141,45Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.ü.Bereichen316180

-400,00-400,00-400,00-400,00-400,00-524,38Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

0,000,000,000,000,00-3.835,98Sonstige privatrechtliche Leistungsentgelte346100

0,000,000,000,000,00-3.835,98Privatrechtliche Entgelte01.06

-400,00-400,00-400,00-400,00-400,00-4.360,36= Ordentliche Erträge01.12

5.300,005.200,005.100,005.000,005.000,0020.678,70Unterhaltg.d.sonst.unbeweglichen Vermögens421201

133.900,00132.600,00131.300,00130.000,00135.000,00125.969,12Energieverbrauch für Betriebszwecke427102

139.200,00137.800,00136.400,00135.000,00140.000,00146.647,82Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

8.400,009.400,0010.900,0011.200,009.800,0011.353,14Straßen, Wege, Plätze, Verkehrslenk.Anlag.471142

8.400,009.400,0010.900,0011.200,009.800,0011.353,14Abschreibungen02.04

0,000,000,000,000,00440,30Gerichts- und ähnliche Kosten443107

0,000,000,000,000,00440,30Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

147.600,00147.200,00147.300,00146.200,00149.800,00158.441,26= Ordentliche Aufwendungen02.09

147.200,00146.800,00146.900,00145.800,00149.400,00154.080,90= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

147.200,00146.800,00146.900,00145.800,00149.400,00154.080,90= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

147.200,00146.800,00146.900,00145.800,00149.400,00154.080,90= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

82



Stadt Fürstenau

Investitionen Produkt 545.20 Straßenbeleuchtung

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

0,000,000,000,000,000,00-4.052,72I12-545-01 Straßenbeleuchtung -
BG Am Bahnhofsplatz

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,000,000,004.052,72

-10.000,00-10.000,00-10.000,000,00-10.000,00-10.000,00-37.837,85IFÜ-545-01 Sammelinvest. -
Straßenbeleuchtung

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,009.718,19

05.01  -  Erwerb von Grundstücken
und Gebäuden

0,000,000,000,000,000,00281,98

05.02  -  Baumaßnahmen 10.000,0010.000,0010.000,000,0010.000,0010.000,0047.274,06

83



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 551.00 Öff. Grün und Landschaftsbau

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

7.300,007.200,007.100,009.000,0013.000,004.000,83Unterhaltg.d.sonst.unbeweglichen Vermögens421201

1.000,001.000,001.000,001.000,001.000,001.031,66Unterhaltung des beweglichen Vermögens422101

2.700,002.700,002.700,002.700,002.700,002.641,87Energieverbrauch für Betriebszwecke427102

11.000,0010.900,0010.800,0012.700,0016.700,007.674,36Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

11.000,0010.900,0010.800,0012.700,0016.700,007.674,36= Ordentliche Aufwendungen02.09

11.000,0010.900,0010.800,0012.700,0016.700,007.674,36= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

11.000,0010.900,0010.800,0012.700,0016.700,007.674,36= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

11.000,0010.900,0010.800,0012.700,0016.700,007.674,36= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

84



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 552.10 Gewässerunterhaltung

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.100,00-7.195,89Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Land316110

-800,00-800,00-800,00-800,00-800,00-852,15Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Gem.(GV)316120

0,000,000,000,000,00-10,09Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.p.Unt.316170

-7.900,00-7.900,00-7.900,00-7.900,00-7.900,00-8.058,13Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-31.400,00-31.500,00-31.600,00-31.600,00-31.700,00-31.792,76Erstattungen von Zweckverbänden und dergl.348300

-31.400,00-31.500,00-31.600,00-31.600,00-31.700,00-31.792,76Kostenerstattungen und Kostenumlagen01.07

-39.300,00-39.400,00-39.500,00-39.500,00-39.600,00-39.850,89= Ordentliche Erträge01.12

800,00800,00800,00800,00800,000,00Unterh.d.Grundstücke und baulichen Anlagen421100

22.600,0022.400,0022.200,0022.000,0022.000,0012.358,37Unterhaltg.d.sonst.unbeweglichen Vermögens421201

2.200,002.200,002.200,002.200,002.200,002.504,27Unterhaltung der Hochwasserschutzanlagen421209

400,00400,00400,00400,00500,00291,18Strom424104

700,00700,00700,00700,00500,00659,46Schädlingsbekämpfung / Desinfektionen u.ä.427111

26.700,0026.500,0026.300,0026.100,0026.000,0015.813,28Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen02.03

100,00100,00100,00100,00100,0049,70Geleistete Inv.Zuweisungen u.-zuschüsse471105

16.400,0016.400,0016.400,0016.400,0016.400,0016.309,63Wasserbauliche Anlagen471144

16.500,0016.500,0016.500,0016.500,0016.500,0016.359,33Abschreibungen02.04

80.500,0080.600,0080.800,0080.900,0081.000,0081.059,76Schuldendiensthilfen an übrige Bereiche432800

80.500,0080.600,0080.800,0080.900,0081.000,0081.059,76Transferaufwendungen02.06

2.800,002.800,002.800,002.800,002.800,002.550,00Erstattungen an übrige Bereiche445800

2.800,002.800,002.800,002.800,002.800,002.550,00Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

126.500,00126.400,00126.400,00126.300,00126.300,00115.782,37= Ordentliche Aufwendungen02.09

87.200,0087.000,0086.900,0086.800,0086.700,0075.931,48= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

87.200,0087.000,0086.900,0086.800,0086.700,0075.931,48= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

87.200,0087.000,0086.900,0086.800,0086.700,0075.931,48= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

85



Stadt Fürstenau

Investitionen Produkt 552.10 Gewässerunterhaltung

Finanzplan
2018

Finanzplan
2017

Finanzplan
2016

Verpflichtungs-
Ermächtigungen

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Jahres-
ergebnis

2013

Nr. Bezeichnung

0,000,000,000,00-4.000,000,000,00I09-552-01
Gewässerunterhaltung - Hochw.

05.02  -  Baumaßnahmen 0,000,000,000,004.000,000,000,00

0,000,000,000,000,000,00-0,48I09-552-02
Gewässerunterhaltung - Hochw.

04.01 +  Zuwendungen für
Investitionstätigkeit

0,000,000,000,000,000,00-0,48

0,000,000,000,000,000,00-2.982,04IFÜ-552-01 Sammelinvest. -
Gewässerunterhaltung

05.05  -  aktivierbare Zuwendungen 0,000,000,000,000,000,002.982,04

86



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 573.20 Bauhof

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Ordentliche Erträge01.12

235.500,00230.800,00226.200,00221.700,00217.300,00213.169,71Erstattungen an Gemeinden und GV445201

235.500,00230.800,00226.200,00221.700,00217.300,00213.169,71Sonstige ordentliche Aufwendungen02.07

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

235.500,00230.800,00226.200,00221.700,00217.300,00213.169,71= Ordentliche Aufwendungen02.09

235.500,00230.800,00226.200,00221.700,00217.300,00213.169,71= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

235.500,00230.800,00226.200,00221.700,00217.300,00213.169,71= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

235.500,00230.800,00226.200,00221.700,00217.300,00213.169,71= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

87



 

88



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

T e i l h a u s h a l t   7 
 
 

Allgemeine Finanzwirtschaft 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

89



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 7 Allgemeine Finanzwirtschaft

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-121.300,00-119.500,00-117.700,00-116.000,00-116.000,00-117.019,23Grundsteuer A301100

-1.105.300,00-1.089.000,00-1.072.900,00-1.057.000,00-1.049.000,00-1.049.303,72Grundsteuer B301200

-2.065.300,00-2.005.100,00-1.946.700,00-1.890.000,00-1.760.000,00-2.702.517,62Gewerbesteuer301300

-2.730.100,00-2.600.100,00-2.476.300,00-2.347.200,00-2.216.900,00-2.139.099,00Gemeindeanteil an der Einkommensteuer302100

-236.700,00-229.800,00-223.100,00-215.600,00-189.000,00-182.927,00Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer302200

-57.300,00-93.500,00-112.900,00-111.800,00-119.000,00-120.338,00Vergnügungssteuer303100

-37.600,00-37.200,00-36.800,00-36.400,00-35.900,00-36.672,48Hundesteuer303200

-6.353.600,00-6.174.200,00-5.986.400,00-5.774.000,00-5.485.800,00-6.347.877,05Steuern und ähnliche Abgaben01.01

-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.141,33Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Gem.(GV)316120

-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.141,33Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-300,00-300,00-300,00-300,00-300,00-436,83Ertr.a.Gewinnant.a.verb.Untern.u.Beteiligung.365100

-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-21.886,50Verzinsung v.Steuernachford.u.Erstattungen369100

-4.300,00-4.300,00-4.300,00-4.300,00-4.300,00-22.323,33Zinsen und ähnliche Finanzerträge01.08

-298.800,00-295.800,00-292.900,00-290.000,00-290.000,00-294.165,36Konzessionsabgaben Strom351101

-36.200,00-35.800,00-35.400,00-35.000,00-28.000,00-41.906,94Konzessionsabgaben Gas351102

0,000,000,000,000,00-455,00Säumniszuschläge356200

-335.000,00-331.600,00-328.300,00-325.000,00-318.000,00-336.527,30Sonstige ordentliche Erträge01.11

-6.755.000,00-6.572.200,00-6.381.100,00-6.165.400,00-5.870.200,00-6.768.869,01= Ordentliche Erträge01.12

0,000,000,000,000,0080.912,17Einzelwertberichtigung472111

0,000,000,000,000,0080.912,17Abschreibungen02.04

54.100,0055.800,0059.300,0063.700,0077.500,0075.465,01Zinsaufwendungen an Kreditinstitute451700

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,0020.000,006.287,37Zinsaufwendungen für Liquiditätskredite452100

4.000,004.000,004.000,004.000,004.000,008.689,50Verzinsung von Steuernachzahlungen459200

78.100,0079.800,0083.300,0087.700,00101.500,0090.441,88Zinsen und ähnliche Aufwendungen02.05

390.200,00384.400,00373.200,00362.300,00337.400,00522.426,00Gewerbesteuerumlage434100

2.462.000,002.377.700,002.291.600,002.141.900,002.156.500,002.171.018,00Kreisumlage437201

2.566.800,002.478.900,002.389.100,002.233.000,002.248.300,002.263.538,00Samtgemeindeumlage437202

5.419.000,005.241.000,005.053.900,004.737.200,004.742.200,004.956.982,00Transferaufwendungen02.06

1.800,002.200,003.700,0024.200,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

5.498.900,005.323.000,005.140.900,004.849.100,004.843.700,005.128.336,05= Ordentliche Aufwendungen02.09

-1.257.900,00-1.251.400,00-1.243.900,00-1.340.500,00-1.026.500,00-1.640.532,96= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,00-2.872.558,00Sonstige außergewöhnliche Erträge501900

0,000,000,000,000,00-2.872.558,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,00-2.872.558,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

-1.257.900,00-1.251.400,00-1.243.900,00-1.340.500,00-1.026.500,00-4.513.090,96= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

90



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Teilhaushalt 7 Allgemeine Finanzwirtschaft

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

-1.257.900,00-1.251.400,00-1.243.900,00-1.340.500,00-1.026.500,00-4.513.090,96= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

91



 

92



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 611.10 Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlage

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-121.300,00-119.500,00-117.700,00-116.000,00-116.000,00-117.019,23Grundsteuer A301100

-1.105.300,00-1.089.000,00-1.072.900,00-1.057.000,00-1.049.000,00-1.049.303,72Grundsteuer B301200

-2.065.300,00-2.005.100,00-1.946.700,00-1.890.000,00-1.760.000,00-2.702.517,62Gewerbesteuer301300

-2.730.100,00-2.600.100,00-2.476.300,00-2.347.200,00-2.216.900,00-2.139.099,00Gemeindeanteil an der Einkommensteuer302100

-236.700,00-229.800,00-223.100,00-215.600,00-189.000,00-182.927,00Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer302200

-57.300,00-93.500,00-112.900,00-111.800,00-119.000,00-120.338,00Vergnügungssteuer303100

-37.600,00-37.200,00-36.800,00-36.400,00-35.900,00-36.672,48Hundesteuer303200

-6.353.600,00-6.174.200,00-5.986.400,00-5.774.000,00-5.485.800,00-6.347.877,05Steuern und ähnliche Abgaben01.01

-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.141,33Ertr.a.d.Aufl.v.SoPo a.Inv.Zuw.v.Gem.(GV)316120

-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.100,00-62.141,33Auflösungserträge aus Sonderposten01.03

-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-21.886,50Verzinsung v.Steuernachford.u.Erstattungen369100

-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-4.000,00-21.886,50Zinsen und ähnliche Finanzerträge01.08

0,000,000,000,000,00-455,00Säumniszuschläge356200

0,000,000,000,000,00-455,00Sonstige ordentliche Erträge01.11

-6.419.700,00-6.240.300,00-6.052.500,00-5.840.100,00-5.551.900,00-6.432.359,88= Ordentliche Erträge01.12

0,000,000,000,000,0080.912,17Einzelwertberichtigung472111

0,000,000,000,000,0080.912,17Abschreibungen02.04

4.000,004.000,004.000,004.000,004.000,008.689,50Verzinsung von Steuernachzahlungen459200

4.000,004.000,004.000,004.000,004.000,008.689,50Zinsen und ähnliche Aufwendungen02.05

390.200,00384.400,00373.200,00362.300,00337.400,00522.426,00Gewerbesteuerumlage434100

2.462.000,002.377.700,002.291.600,002.141.900,002.156.500,002.171.018,00Kreisumlage437201

2.566.800,002.478.900,002.389.100,002.233.000,002.248.300,002.263.538,00Samtgemeindeumlage437202

5.419.000,005.241.000,005.053.900,004.737.200,004.742.200,004.956.982,00Transferaufwendungen02.06

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

5.423.000,005.245.000,005.057.900,004.741.200,004.746.200,005.046.583,67= Ordentliche Aufwendungen02.09

-996.700,00-995.300,00-994.600,00-1.098.900,00-805.700,00-1.385.776,21= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,00-2.872.558,00Sonstige außergewöhnliche Erträge501900

0,000,000,000,000,00-2.872.558,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,00-2.872.558,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

-996.700,00-995.300,00-994.600,00-1.098.900,00-805.700,00-4.258.334,21= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

-996.700,00-995.300,00-994.600,00-1.098.900,00-805.700,00-4.258.334,21= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

93



Stadt Fürstenau

Teilergebnishaushalt Produkt 612.10 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Plan
2018

Plan
2017

Plan
2016

Ansatz
2015

Ansatz
2014

Ergebnis
2013

BezeichnungNr.

-300,00-300,00-300,00-300,00-300,00-436,83Ertr.a.Gewinnant.a.verb.Untern.u.Beteiligung.365100

-300,00-300,00-300,00-300,00-300,00-436,83Zinsen und ähnliche Finanzerträge01.08

-298.800,00-295.800,00-292.900,00-290.000,00-290.000,00-294.165,36Konzessionsabgaben Strom351101

-36.200,00-35.800,00-35.400,00-35.000,00-28.000,00-41.906,94Konzessionsabgaben Gas351102

-335.000,00-331.600,00-328.300,00-325.000,00-318.000,00-336.072,30Sonstige ordentliche Erträge01.11

-335.300,00-331.900,00-328.600,00-325.300,00-318.300,00-336.509,13= Ordentliche Erträge01.12

54.100,0055.800,0059.300,0063.700,0077.500,0075.465,01Zinsaufwendungen an Kreditinstitute451700

20.000,0020.000,0020.000,0020.000,0020.000,006.287,37Zinsaufwendungen für Liquiditätskredite452100

74.100,0075.800,0079.300,0083.700,0097.500,0081.752,38Zinsen und ähnliche Aufwendungen02.05

1.800,002.200,003.700,0024.200,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 5 GemHKVO02.08

75.900,0078.000,0083.000,00107.900,0097.500,0081.752,38= Ordentliche Aufwendungen02.09

-261.200,00-256.100,00-249.300,00-241.600,00-220.800,00-254.756,75= Ordentliches Ergebnis (ohne Pos. 02.08)03.

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Erträge04.01

0,000,000,000,000,000,00Außerordentliche Aufwendungen04.02

0,000,000,000,000,000,00Überschuss gem. § 15 Abs. 6 GemHKVO04.03

0,000,000,000,000,000,00= Außerordentl. Ergebnis (ohne Pos. 04.03)04.05

-261.200,00-256.100,00-249.300,00-241.600,00-220.800,00-254.756,75= Jahresergebnis05.

0,000,000,000,000,000,00Erträge aus internen Leistungsbeziehungen08.01

0,000,000,000,000,000,00Aufwendungen aus internen Leist.Beziehungen08.02

0,000,000,000,000,000,00= Saldo aus internen Leistungsbeziehungen08.03

-261.200,00-256.100,00-249.300,00-241.600,00-220.800,00-254.756,75= Jahresergeb.unter Berücks.d.int.Leist.Bez.09.

94


	Std. - Haushalt 2015 - 3. Haushaltssatzung.pdf
	Std. - Haushalt 2015 - 16. Erläuterungen zu einzelnen Veranschlagungen
	Stadt - Gesamtplan 2015
	Stadt - TH und KTR 2015



